
[bookmark: _GoBack]


Пасторална Теологија




I am not aware of the original source for the following teaching notes. The original outline has been expanded considerably with personal comments, and quotes from other sources. Sources are indicated if known. 
The symbol (POSB) indicates that the preceding material was quoted from “The Preacher’s Outline Sermon Bible” distributed by NavPress, and used by permission of Leadership Ministries Worldwide.
Other quotes are indicated from Dr. James Beall’s book “Your Pastor, Your Shepherd” copyright 1977, and used by the kind permission of Bridge-Logos Publishers, Gainsville, FL, USA. 
Some repetitious material was removed, and new material on church structure & discipleship were added on 3-04 by RevC.
The “Minister’s Service Book” copyright 1992 was added to the end of this outline on 8-04, and is used with the kind permission of Evangel Publishing House, Pvt. Bag 28963 Nairobi, Kenya.


I. ПАСТОР - ОВЧАР

А. Преглед

1. Потребни предуслови:
а. Да е повикан од Бог - Пасторството не е занает или вработување, туку е Божји повик врз животот на една личност. Оние кои влегуваат во таа служба мора да чувствуваат Божји допир и помазание во својот живот.
б. Да зависи од Господ - Повикани сме да Му служиме на Господ и затоа во однос на тоа призвание целосно сме зависни од Него.
в. Да е покорен и скршен - Не можеме да водиме други кон состојба на покорност и скршеност пред Бога ако ние самите не сме стигнале таму.
г. Да го познава Словото - Пасторите преку Божјото Слово треба да ги насочуваат луѓето кон Бога. За да го прават тоа, тие мора да се луѓе на Словото, способни да го користат Божјото Слово против непријателот.

Христос толку ја засакал Црквата што Го дал Својот живот за неа. Истата љубов треба да биде во срцето на секој под-пастир. Додека се грижиме за стадото, ние треба да ја отсликуваме Христовата љубов. Внимателно грижи се за стадото, преку здравото учење заштитувај го и сочувај го. Оној што совесно ги води овците на зелена паша ќе има посветени следбеници. Овците не се во состојба постојано да се хранат на исто пасиште. Уште пред сета трева да ја снема, тие имаат потреба од нова храна ако сакаме да се избегне гладување. Наместо постојано да проповеда на иста тема, мудриот пастир ќе ги поведе овците на свежи пасишта. Понуди им балансирана исхрана, целосна вистина.
д. Урамнотежен - пасторот мора да живее урамнотежен живот. Во ништо да не претерува, да изнајде соодветна рамнотежа во сите аспекти на животот за да биде пример за стадото.

Б. Примарна цел е да се пасе Божјото стадо. Тука има неколку клучни точки:

1. стадото е Божјо, а не твое - и покрај тоа што треба да ги љубиш овците кои Бог ти ги доверил, прави го тоа како Негов претставник, секогаш упатувајќи ги луѓето кон Бог и Неговата вечна љубов за нив. Ова ќе ти помогне да не се издигаш себе си.

2. ти си само под-пастир, кој служи по Божјата волја и Негово насочување - иако си можеби главниот пастор, сепак си само под-пастир под "Добриот Пастир" и треба понизно да чекориш пред другите. 

3. ти си служител кој еден ден ќе даде сметка за тоа како ја исполнил оваа голема одговорност - знаејќи дека е голема одговорност да се грижиш разумно со сета понизност за Божјо стадо.

В. Зборот “Пастор”

1. Хебрејски дефиниција: ра'ах, да се пасе стадо, грижа за овци.

2. Грчката дефиниција: поимен - овчар/пастор.

Г. Христовиот повик кон Петар, пастирот:

Јован 21:15-18 Откако завршија со појадокот, Исус го праша Симон Петар: “Симоне, сине Јованов, Ме љубиш ли повеќе отколку другиве?” Тој Му одговори: “Да, Господи, Ти знаеш дека Те сакам.” Тогаш Му рече: “Паси ги Моите јагниња!” 16 Потоа вторпат го праша: “Симоне, сине Јованов, Ме љубиш ли?” Овој му одговори: “Да, Господи, Ти знаеш дека Те сакам.” Исус Му рече: “Води ги Моите овци на пасење!” 17 И третпат го праша: “Симоне, сине Јованов, Ме сакаш ли?” Петар се нажали дека по третпат го праша: “Ме сакаш ли?", и Му одговори: “Господи, Ти знаеш сè, Ти знаеш дека Те сакам.” Исус му рече: “Паси ги Моите овци! 18 Вистина, вистина, ти велам: кога беше помлад се опашуваше сам и одеше каде што сакаше, но кога ќе остарееш, ќе ги рашириш своите раце и друг ќе те опашува и ќе те води каде што не сакаш.”

Клучна одговорност на пастирот е да ги пасе овците. Тој мора да внимава овците правилно да се хранат за здраво да растат. Тој, исто така, мора да внимава на овците, да бдее над нив за надворешниот непријател да не може некоја да зграби или некоја да скршне од патот.

Д. Тој е одговорен за почување на душите.
Бог дал дарови во Христовото тело, еден таков дар е пастир-овчар, соодветен човек (пастор) да го води и поучува своето стадо.

Ѓ. Формулирај план за црквата. Мора да бараме од Бог да ни го открие Својот план за службата во која нè повикал. Иако секогаш можеме да научиме нови и подобри методи на служење, треба да бидете сигурни дека имаме Божји ум во однос на Неговата замисла за нашата служба. Она што му успева во службата на еден човек не мора да значи дека Бог го сака истото во твојата служба, без оглед дали успева или не. Под-пастирот мора да има чувство во која насока се движи. Тој мора да слушне од Бог и да знае што Бог има за неговата служба. Инаку тој бесцелно ќе талка и ќе троши огромна количина енергија и пари за нешта кои Бог не ги сака. Нема замена за старомодната практика наречена молитва и активно чекање на Божјиот глас. 

Е. Мојсеј е старозаветен пример за човек (пастир) поставен од Бог. Како “од Бог назначен човек”, тој е одговорен за пет области.

1. Застапничка молитва. Зборување и слушање од Бога. Кога Бог бил готов да ги уништи луѓето, Мојсеј неколку пати се застапувал за нив. Тој можел тоа да го стори, бидејќи не му било страно да комуницира со Бог. Тие разговарале очи в очи.

Бр. 12:6-8 И рече: “чујте ги Моиве зборови: ако меѓу вас има пророк Господов, Јас му се откривам во видение, на сон говорам со него; 7 не е така, меѓутоа, со Мојот слуга Мојсеј, - тој е најверниот во целиот Мој дом: 8 Јас му говорам нему директно, и јавно, а не преку скриени зборови, и тој ја гледа славата Господова; а вие како не се исплашивте да го прекорувате Мојот слуга Мојсеј?”

2. Библиски упатства. На луѓето им е потребен водач, некој кој може да чуе од Бога и да ги поведе по Неговите патеки.

Изл. 19:3-6 И Мојсеј се искачи кај Бога, и му се јави Господ, велејќи: “Кажи му на домот Јаковов, и извести ги синовите на Израел: 4 ,Сами видовте што им направив на Египќаните и како ве изнесов на крилја орлови, ве прибрав кај Себе. 5 Па сега, ако го слушате гласот Мој и го пазите заветот Мој, ќе Ми бидете избран народ меѓу сите народи, зашто Моја е целата земја. 6 И вие ќе Ми бидете царство на свештеници и свет народ; Тоа се зборовите, што ќе им ги кажеш на синовите израелски.”

3. Обучување на квалификувани лидери. Подготви ги луѓето за служење на Господ. Целта на секој христијанин треба да биде да се репродуцира. Ова повеќе важи за секој пастор и учител. Нашата желба треба да биде другите да се развиваат во дарот и призванието Божјо врз нивните животи. Следствено, растеме и ја развиваме способноста на службата да допре повеќе животи. Не треба да стравуваме од надарени луѓе, туку да го поттикнуваме нивното практикување. Не можеме да се држиме за она што Бог не ни дал, ниту можеме да го загубиме она што ни го доверил.

Бр. 11:16 И му рече Господ на Мојсеј: “Собери ми седумдесет мажи од старешините израелски, за кои знаеш дека се негови главатари и надзорници, па доведи ги кај скинијата на собранието, за да застанат таму заедно со тебе.

4. Решава конфликти. Таму каде што се собираат луѓе, таму имаме проблеми. Ние сме несовршен човечки род, кој живее во несовршен свет, исполнет со грев. Зошто да не очекуваме конфликти, ако знаеме дека не секој чекори во Духот?

Бр. 14:1-4 Тогаш целиот народ почна да вика и плачеше целата таа ноќ; 2 и сите синови израелски негодуваа против Мојсеј и Арон, и целиот народ им велеше: “О, да бевме умреле во египетската земја, или да бевме изумреле во оваа пустина! 3 И зошто Господ нè води во таа земја, за да паднеме во борба! жените наши и децата наши ќе станат плен; не е ли подобро да се вратиме во Египет!” 4 Па си велеа едни на други: “Да си избереме старешина, и да се вратиме во Египет.”

5. Води кон духовен пробив. За да се ​​доведат луѓето до духовен пробив најпрвин мора самиот да си бил вклучен во битката. Тоа не е напразно наречен "пробив". Ниту, пак, е напразно наречен "духовен", се работи за духовна борба. Ако сакаме да го доведеме Божјиот народ до духовен пробив, тогаш треба да сфатиме дека битката е Божја и дека најнапред се освојува во духот пред да се победи на земјата. Токму тука молитвата е нашата моќ и наш избор на оружје. Колку повеќе луѓе мобилизираме за застапништво, толку поголема моќ се ослободува во битката.

Изл. 17:10-13 И направи Исус, како што му рече Мојсеј, и излезе против Амаликијците; А Мојсеј, Арон и Ор се искачија на врвот од планината. 11 И кога Мојсеј ги креваше рацете свои - надвладуваа Израелците, а кога ги спушташе рацете - надвладуваа Амаликијците. 12 Но рацете на Мојсеј му отежнаа; затоа зедоа камен и го ставија под него, па седна на него: а Арон и Ор му ги потпираа рацете: еден од една страна, а другиот - од другата. Така стоеја рацете Мојсееви кренати до зајдисонце. 13 И го победи Исус Амалик и неговиот народ со сечилото на мечот.

Ж. Давид бил чувар на татковите овци.
Диви животни тргнале по стадото. Уште од почетокот на црквата имало лажни учители, кои се обидувале да ги заведат и да ги проголтаат овците. 1 и 2 Петар, Јаков и Јуда ги предупредуваат новите верници да бидат будни и да останат во верата.

З. Прибира - д-р Џејмс Бел во својата книга со наслов "Твојот Пастор, твојот Овчар" пишува: Пастирот прибира, оти овците инстинктивно заталкуваат и нивното собирање е една од уникатните харизматични квалитети кој Господ му го дава на пасторот - овчар. Со тоа тој станува толку привлечен за овците што тие се собираат околу него. Тие го слушаат и го следат неговиот пример. Тој е во состојба да генерира доверба кај овците, така што тие можат спокојно да јадат и да си легнат со чувство на безбедност. Многу луѓе можат да проповедаат, но не можат да ги соберат овците… Тие едноставно немаат лични квалитети кои го прават пасторот - овчар, чувар на овци… Пасторот - овчар мора да знае и да се грижи за тоа каде му се овците, што треба да јадат, како се чувствуваат и што се случува околу нив.

S. Ги води овците. Пастирот, исто така, ги води овците. Исаија 40:11 вели: “Како пастир ќе го пасе Тој стадото Свое: јагнињата ќе ги земе Тој во рацете и ќе ги носи на градите Свои, и грижливо ќе ги води доилките.” Овците не можат далеку да се водат кога се бремени. Па заради нивно добро, овчарот мора целото стадо да го успори. Со други зборови, тој поставува такво темпо што дури и најслабите во стадото можат да следат. Д-р Бел напишал, "Работата на пасторот-овчар бара голема доза чувствителност за различните потреби на овците. Во различни фази на развој, потребни се различни нешта. Пасторот-овчар мора да ги познава своите овци и да се интересира за нивните потреби. Единствениот начин за да се задржи стадото е преку задоволување на потребите на секоја поедина овца."

И. Три правила:
За пастирот има 3 правила: храни, чувај, храни. 
Јвн. 21:15-18

Сите христијани (а особено пасторите) од Бога се издвоени од светот. Ние сме во светот, но не од него. Една од надлежностите на пастирот е да се сочува Божјата овца од застранување во светот. Овца која се оддалечила од стадото и не може повеќе да го чуе гласот на овчарот е речиси невозможно да се врати, оти не може да си го најде својот пат назад.

II. СЛУЖИТЕЛИ, ПОМОШНИЦИ ИЛИ ПОМОШНИК ПАСТОР

А. Исти предуслови како и за главниот пастор (главен меѓу еднаквите):

1. Да е повикан од Бога

2. Да зависи од Господ

3. Да е покорен и скршен

4. Да го познава Словото

5. Да е урамнотежен

Б. Одговорности:

1. Се подчинува и го поддржува својот претпоставен - пастор. Не секој е повикан да биде главен пастор. Некои се повикани да му ги придржат рацете на пасторот, помагајќи му да се бори и да победува во битките на секојдневното служење. Ако тоа е она за кое Бог те повикал, тогаш тоа не е помала позиција. (Јас лично служев повеќе од 20 години како поддршка на главен пастор и ниту еднаш не почувствував желба да ја имам неговата позиција или одговорност. Го знам мојот повик и како таков сум задоволен, како што вели Павле во Флп. 4:11). Во рамките на Христо тело секој од нас има одговорност за исполнување на нашето призвание или место на служење. Не секој е повикан да биде главата! 

Некои ќе бидат под-пастири во обука за на крајот да излезат и да ги исполнат одговорностите на лидерство, додека други продолжуваат како помошен персонал. Во секој случај, додека служиш треба да сфатиш дека главниот пастор е од Бог поставен авторитет, а ти си тука за да му служиш (Рим. 13:1-2). 

Ако дојде време да заминеш, тогаш служи верно, учејќи на позицијата на која Бог те поставил. Биди отворен и искрени со главниот пастор во однос на твоите долгорочни цели. Внимавај да не го користиш твоето влијание да привлекуваш луѓе кон себе си, заради кои би можело да се создадат поделби и судири кога ќе заминеш. Ако и кога ќе дојде време да исчекориш, направи го тоа на начин на кој Бог ќе се прослави и на кој ќе се зајакне делото и пасторот кој има инвестирано во твојата обука. Мое лично убедување е да одиш доволно далеку за да не се охрабри некој да те следи. Не е твое да градиш врз службата на друг човек. Ако Бог е во тоа што го правиш, не треба да крадеш од друг. Запомни, што ќе посееш тоа и ќе пожнееш! 
 
2. Служи им на луѓето со Божја љубов и Слово. Како и главниот пастор.

3. Биди старешина (водство/служители).

Тит 1:5-9 Затоа те оставив на Крит, за да го средиш недовршеното и за да поставиш старешини по сите градови, како што ти наложив: 6 ако некој е непорочен, маж на една жена, ако има деца кои веруваат, кои не се обвинети заради разузданост или непокорност; 7 зашто надзорникот како Божји управител треба да биде непорочен, не самоволен, не гневлив, не пијаница, не тепач, не алчен за нечиста добивка, 8 туку гостољубив, љубител на доброто, разумен, праведен, свет, воздржлив, 9 кој се држи цврсто за веродостојното слово, кое е сходно со учењето, за да може и да поттикнува во здравото учење и да ги изобличува оние кои се противат.

1 Тим. 3:1-7 Веродостојно е словото: кој сака надзорништво, добра работа посакува. 2 Според тоа, надзорникот треба да биде: непорочен, маж на една жена, умерен, разумен, уреден, гостољубив, способен да поучува; 3 не пијаница или жесток, туку трпелив, не наклонет кон расправии, не среброљубец, 4 кој управува добро со својот дом и има покорни деца со сета сериозност 5 (зашто ако не знае да управува со својот дом, како ќе се грижи за Божјата црква?), 6 да не е новообратен за да не се возгордее и да падне во осудата како ѓаволот! 7 А треба да има и добар углед пред надворешните, за да не биде прекоруван и да падне во стапицата на ѓаволот.

В. Обврски:

1. Проповедаj го Словото ако на тоа те повика главниот пастор. Соодветен одговор на поканата за пополнување на говорницата, помошникот лидер мора да ја дели одговорноста да остане духовно чувствителен спрема дејствувањето на Светиот Дух во телото. Инаку нема да има смисла пренесеното Слово до Божјиот народ. Еднаш слушав жена говорник на семинар, таа рекла дека воколку човекот не слушнал од Бога, тој нема што да бара на говорница. Ако сериозно ги разгледаме тие зборови сфаќаме дека сè надвор од Бог е дело на телесен човек. Затоа треба да се исполнуваме со Светиот Дух, за да бидеме во постојана комуникација со Господ и во можност да испорачаме соодветна порака во вистинско време.

2. Служи во потребите на заедницата согласно со насоките од страна на главниот пастор, и како негов застапник. Како под-пастир ти си му на располагање на твојот главен пастор, и како негов претставник треба соодветно да постапуваш. Со овој став, помала е веројатност да започнеш да градиш свое царство.

3. Разрешувај конфликти во рамките на црковно тело. Честопати една од обврските на помошникот пастор или под-пастир е “да гаси пожари”, области на конфликт или потенцијални проблеми во рамките на црковно тело. Додека го правиш тоа, важно е да го известуваш главниот пастор за ситуацијата, и да бараш негов совет во однос на решавањето на конфликтот. Не претпоставувај дека знаеш што тој сака да сториш, сè додека не ти ја даде таа слобода. Кога една црква расте, набрзо ќе ја надмине способноста на еден човек да управуваа или лично да допре до секого. Затоа улогата на помошник пастор е од витално значење за ефективноста на служењето. 
 
Г. Опис на практична работа 

1. Опис согласно со Словото:

Ефш. 4:11-12 И Тој даде едни за апостоли, а други за пророци; едни за евангелисти, а други за пастири и учители, 12 за да се усовршат светиите за делото на службата, за изградување на Христовото тело,

2. Ова е пример за опис на работа кое го вклучува следното:
а. Раководи со пасторски и административен персонал во отсуство на пасторот.
б. Раководи со служенија меѓу возрасните.
в. Раководи со неделните библиски поуки за возрасни.
г. Раководи со надградба за возрасни.
д. Ја надгледува севкупната посетеност.
ѓ. Посетува ужалени семејства и се грижи за нив (цвеќе, храна, итн.)
е. Посетува и советува членови со духовни потреби.
ж. Ја мотивира и обучува заедницата да евангелизира.
з. Раководи со служба за советување.
ѕ. Раководи со дистрибуција на христијанска литература (трактати, брошури, итн)
и. Меѓусебно ги поврзува различните служби.
ј. Надгледува буџетски прашања и други трошоци за разните служби.
к. Надгледува известувања, брошури и други реклами.
л. Му помага на пасторот во сите во останати служења.
љ. Го известува пасторот за сè што правиш и за сè она што се случува во црквата.

Д. Опис на духовните активности 

1. Помошникот пастор мора да биде потчинет под авторитет.
а. Главниот пастор, прв меѓу еднаквите, е од Бога поставен над помошникот пастор.
б. Ја споделува и промовира визијата на главниот пастор.
· Согласност во визијата е важно кога се бара позиција како соработник. За визијата треба да се разговара пред да се прифати позиција.
· Никогаш не ја поткопувај службата, ти си во улога на поддршка.
· Библиски цитати:

1 Птр.5:5 Така и вие помладите, покорувајте им се на старешините. А сите, препашете се со понизност еден спрема друг, зашто "Бог им се противи на горделивите, а на понизните им дава благодат.”

Лев. 10:1-7 Двајцата синови Аронови, Надав и Авиу, земајќи ја секој својата кадилница, ставија оган во нив, па ставија во нив и кадиво, и принесоа пред Господ туѓ оган, иако тоа не им беше заповедал Господ. 2 Тогаш излезе оган од Господ, и ги изгоре, и умреа пред Господ. 3 И му рече Мојсеј на Арон: “Тоа е она што го рече Господ, велејќи, преку оние што ќе пристапуваат кон Мене ќе се осветам и пред целиот народ ќе се прославам.” Арон, пак, молчеше. 4 Потоа Мојсеј ги повика Мисаил и Елцафан, синовите на Узиил, чичкото на Арон, и им рече: “Појдете и изнесете ги браќата ваши од светилиштево надвор од логоров.” 5 И тие пристапија и ги изнесоа во хитоните нивни надвор од логорот, како што рече Мојсеј. 6 Па му рече Мојсеј на Арон и на Елеазар и на Итамар, другите негови синови: “Не откривајте ги вашите глави, а и одеждите ваши да не ги раскинувате, за да не умрете и Господ да не се разгневи на целиот народ; туку браќата ваши, целиот дом Израелов нека плаче за изгорените, кои Господ ги изгоре; 7 и не излегувајте од дверите на скинијата на собранието, за да не загинете, зашто маслото за помазание на вас е од Господ.” И направија според зборовите на Мојсеј.

Надав и Авиу исчекориле од насоката која им била дадена и се здобиле со фатални последици. Ако помошник пастор има сомневање во врска со насоките на главниот пастор, тогаш тој треба да прашува, а потоа да презема соодветни мерки.

2. Поткрепи му ги рацете на пасторот.
Библиски цитати:

Изл. 17:8-13 Но тогаш дојдоа Амаликијците во војна против Израелците во Рефидим. 9 А Мојсеј, пак, му рече на Исус: “Избери си мажи, па излези и бори се утре против Амаликијците; а јас ќе застанам на врвот од гората и стапот Божји ќе ми биде в рака.” 10 И направи Исус, како што му рече Мојсеј, и излезе против Амаликијците; А Мојсеј, Арон и Ор се искачија на врвот од планината. 11 И кога Мојсеј ги креваше рацете свои - надвладуваа Израелците, а кога ги спушташе рацете - надвладуваа Амаликијците. 12 Но рацете на Мојсеј му отежнаа; затоа зедоа камен и го ставија под него, па седна на него: а Арон и Ор му ги потпираа рацете: еден од една страна, а другиот - од другата. Така стоеја рацете Мојсееви кренати до зајдисонце. 13 И го победи Исус Амалик и неговиот народ со сечилото на мечот.

3. Биди подготвен да сториш сè што е во твоја моќ, и што и да направиш, направи го тоа сесрдно како за Господ.

4. Немој никогаш во себе да чуваш критичен дух, ако имаш проблем кажи му го најнапред на Господ, испитај си го срцето, а потоа сподели го со пасторот.

5. Целите на пасторот мора да се и твои цели; неговиот начин е твој начин. Тој мора да има доверба дека кога ќе те испрати ќе може да ти верува дека ќе дејствуваш соодветно во негово име.

6. Словото ни дава примери на соработници кои се стремеле кон целите на своите водачи.
а. Бог го назначува Арон.

Изл. 4:10-16 А Мојсеј Му рече на Господ: “О, Господи, Те молам, не сум доброречив човек; ни порано сум бил, ниту вчера, ни завчера, па ни сега, откако проговори Ти со слугата Твој; јас тешко зборувам и тепкам.” 11 А Господ рече: “Кој му дал уста на човекот? Кој го прави нем, или глув, да гледа, или да е слеп? Зар не сум тоа Јас, Господ? 12 Па сега, оди, и Јас ќе ти ја отворам устата, и ќе те научам, што да зборуваш.” 13 Но тој пак рече: “Те молам, Господи, избери друг, што ќе го испратиш.” 14 И се разгневи Господ на Мојсеј, и рече: “Нели ти е брат Арон левитот? Знам дека е способен да зборува; и еве тој ќе те сретне, и, кога ќе те види, ќе се зарадува во срцето свое. 15 Нему ќе му говориш и ќе ги ставаш зборовите во устата негова; а Јас ќе бидам со устата твоја и со устата негова и ќе ви покажам што да правите. 16 И тој место тебе ќе му зборува на народот; и така тој ќе ти биде тебе уста, а ти ќе му бидеш нему место Бога.

· Aрон се застапува за Мојсеј.

Изл. 24:14 A на старешините им рече: “Почекајте тука додека се вратиме кај вас; а, ете, Арон и Ор се со вас, па, ако има некој нешто за судење, нека оди кај нив.”

· Арон покажува целосна покорност спрема Мојсеј.


Лев. 10:1-7 Двајцата синови Аронови, Надав и Авиу, земајќи ја секој својата кадилница, ставија оган во нив, па ставија во нив и кадиво, и принесоа пред Господ туѓ оган, иако тоа не им беше заповедал Господ. 2 Тогаш излезе оган од Господ, и ги изгоре, и умреа пред Господ. 3 И му рече Мојсеј на Арон: “Тоа е она што го рече Господ, велејќи, преку оние што ќе пристапуваат кон Мене ќе се осветам и пред целиот народ ќе се прославам.” Арон, пак, молчеше. 4 Потоа Мојсеј ги повика Мисаил и Елцафан, синовите на Узиил, чичкото на Арон, и им рече: “Појдете и изнесете ги браќата ваши од светилиштево надвор од логоров.” 5 И тие пристапија и ги изнесоа во хитоните нивни надвор од логорот, како што рече Мојсеј. 6 Па му рече Мојсеј на Арон и на Елеазар и на Итамар, другите негови синови: “Не откривајте ги вашите глави, а и одеждите ваши да не ги раскинувате, за да не умрете и Господ да не се разгневи на целиот народ; туку браќата ваши, целиот дом Израелов нека плаче за изгорените, кои Господ ги изгоре; 7 и не излегувајте од дверите на скинијата на собранието, за да не загинете, зашто маслото за помазание на вас е од Господ.” И направија според зборовите на Мојсеј.

б. Исус Навин
· Исус Навин му помага на Мојсеј.

Изл. 24:13 Тогаш стана Мојсеј со Исус, неговиот помошник, и се искачи Мојсеј на планината Божја.

· Исус Навин бил испратен да ја извиди ветената земја. Тој се вратил со духовен извештај.

Бр. 14:6-9 Тогаш Исус, синот Навинов, и Халев, Синот Јефунеов, кои беа од оние што ја беа разгледале земјата, ги раскинаа облеките свои 7 и им рекоа на сите собрани синови израелски: “Земјата што ја изодивме, за да ја разгледаме, е многу, многу добра. 8 Ако Господ нè сака, ќе нè воведе во неа и ќе ни ја даде - таа земја, каде што тече мед и млеко; 9 само не бунтувајте се против Господ и не плашете се од народот на таа земја: тој е мал залак за нас; тие немаат заштита, а со нас е Господ; не плашете се од нив.”

в. Тимотеј
· Тимотеј бил верен.

Флп. 2:22 Вие го знаете неговиот докажан карактер, дека со мене служеше во ширењето на Евангелието како дете на таткото.

· Тимотеј го следел Павловиот начин.

1 Кор. 4:17 Затоа и го испратив кај вас Тимотеј, моето мило и верно чедо во Господ. Тој ќе ви напомне за моите патишта во Христос, како што поучувам насекаде и во секоја црква.

· Тимотеј бил чувствителен, неговото и Павловото срце биле слични.

2 Тим. 1:4 A кога ќе си спомнам за твоите солзи, копнеам да те видам, да се исполнам со радост;

III. ПАСТОРОТ И НЕГОВОТО СЕМЕЈСТВО

А. Приоритети

1. Службата е речиси на врвот, но секогаш по семејството.

2. Службата никогаш не треба да биде поважна од нашиот однос со Господ.
а. Кога чекориме по телото, доминира "МОЕ и ЈАС".
б. Треба да чекориме "во Духот", а не по телото.

Јован 15:5 Јас Сум лозата, а вие сте лозинките. Кој останува во Мене и Јас во него, тој дава многу плод; зашто без Мене не можете да сторите ништо.

Б. Цената од губење на семејството

Губење на семејството значи дисквалификација за главен пастор и тој треба да се повлече од позицијата, тој повеќе не може да служи како пример на стадото. Сепак, по период на процесот на заздравување враќањето на помала позиција треба да биде важно. Ако помошникот пастор го загуби своето семејство, и тој исто така може да биде дисквалификуван да продолжи да служи во ист капацитет.

1 Тим. 3:1-7 Затоа, молам, пред сè да се упатуваат молби, молитви, застапувања, благодарности за сите луѓе, 2 за царевите и за сите кои се на власт, за да можеме да водиме спокоен и мирен живот во сета побожност и сериозност. 3 Ова е добро и угодно пред Бог, нашиот Спасител, 4 Кој сака сите луѓе да бидат спасени и да дојдат до целосното познавање на вистината. 5 Зашто еден е Бог, и еден е Посредникот меѓу Бог и луѓето - човекот Христос Исус, 6 Кој се даде Себеси како откуп за сите, за сведоштво во вистинско време. 7 Поради тоа јас бев поставен за гласник, апостол (вистина велам, не лажам) и за учител на неевреите во верата и вистината.

1. Нашите домови треба до тој степен да бидат транспарентни со цел да можеме да бидеме пример кој другите да го следат.

2. Нашите семејства се примери за светот и за црквата. Иако совршено семејство нема, треба да се потрудиме да бидеме побожен пример за тоа како едно семејство расте сплотено во Господ.

3. Ако се сопнеме Бог ќе ни прости, но можеби не ќе може да нè употреби во иста позиција на одговорност. Секој пастор треба пред Бог да ја сфати својата одговорност за своето семејство. Ако преку развод го загубиш семејството, тогаш тоа може да значи дека твојата улога во службата ќе се промени. Сексуална недоличност во службата е уште еден фактор за дисквалификација на пасторот. Кога самиот се дисквалификувал, таквиот човек не треба да очекува да продолжи во улога на пример за стадото.

4. Не се замислувај дека си “супер-пастор”. Не можеш да бидеш сè за секого. Стреми се да му служиш на Господ, Неговото бреме е подносливо.

В. Семејните одговорности

1. Брачните другари на пасторот и на неговиот помошник
а. Воколку сака брачниот другар може да се вклучи во службата. Сепак, никогаш не инсистираj на вклучување на сопружникот освен ако тој/таа нема силен поттик од Господ.
б. На брачниот другар му треба охрабрување. Општо земено толку активности се вртат околу пасторот што брачниот другар може набрзо да се чувствуваат занемарен. Мора да се поттикнуваат и да знаат дека и нивниот удел во животот на пасторот е од огромно значење.
в. Брачниот другар треба да биде способен да развива пријателства. Некои пастори имаат погрешна идеја дека тие и нивните семејства треба да станат недопирливи за заедницата. Секако дека одредени активности мора да се негуваат, но ние не сме повикани да бидеме одвоени од стадото, туку од светот.
г. И брачните другари се пример за останатите. Тие мора да се свесни дека очите на другите постојано ги набљудуваат и треба да се чувствителни спрема одговорноста што ја имаат.
д. Брачниот другар не смее да разговара за службените проблеми со другите. Причината за ова е тоа што ваквите коментари често пати погрешно се разбираат, или погрешно се толкуваат и можат да бидат извор на голема штета за службата. Освен ако немате нешто позитивно и поучно да кажете, подобро е да молчите.
ѓ. Брачниот другар никогаш не треба да си дозволи посебни привилегии со кои се поставува над останатите. 
е. Брачниот другар треба да биде скромен во облекување, однесување, и говор. 

1 Птр. 3:1-4 Така и вие, жени, бидете им покорни на своите мажи, та ако некои не му бидат послушни на словото, да бидат придобиени без зборови, преку поведението на своите жени, 2 кога ќе го видат вашето непорочно и чесно поведение. 3 Вашето украсување да не биде надворешно: во плетење на косата, во китење со златен накит или во раскошно облекување, 4 туку во скриената личност во срцето, во нераспадливиот украс на кроткиот и тивок дух, што е од голема вредност пред Бога.

ж. Сопругата на помошникот пастор треба да ја поддржува и поттикува сопругата на главниот пастор и обратно.

2. Нивните деца
а. Децата треба да се воспитуваат да покажуваат почит кон сите.
б. На децата не треба да им биде дозволено да имаат привилегии во црквата што другите ги немаат.
в. На децата на пасторот исто така се гледа како на пример за останатите. За децата на пасторот често пати оваа одговорност е одбивна. Тие чувствуваат товар кој другите деца го немаат. Следствено, пасторот мора да биде особено охрабрување за своите деца, одделувајќи време за развивање лични односи со нив.
· Моли се со нив и биди доследен.
· Не врши притисок врз нив да тие бидат пример, оти најверојатно ќе се бунтуваат. Потруди се колку што можеш тие да бидат деца како нивните врсници.
· Молитва, љубов, внимание и дисциплина се состојки за воспитување на децата.
г. Не разговарај со или пред нив за црковни проблеми, бидејќи може да им излета пред други она што тие мислат дека слушнале. 
д. Да не ти станат миленици во црквата.
ѓ. Имај на ум дека твоите деца не се автоматски спасени само затоа што ти си.

3. Домот на пасторот
а. Дозволете вашиот дом да е на располагање за активности во рамките на црквата кога е тоа изводливо. Со ова ти се дава можност:
· Вашиот дом да биде пример.
· Вашиот дом не треба да е раскошен или екстравагантен, туку во согласност со нормативите на локалната заедница.
· Домот да ви биде во добра состојба, чист и складен.
· Да нема статусни симболи. Ништо што би укажувало на тоа дека сте над другите.

IV. НОВОЗАВЕТЕН ПРИМЕР: ТИМОТЕЈ

А. Цитати

1 Тим. 4:11-12 Порачувај го и поучувај го ова! 12 Никој да не те презира заради твојата младост, туку, биди им пример на верните во говорот, во поведението, во љубовта, во верата и во чистотата!

2 Тим. 4:1-2 Те заколнувам пред Бог и Христос Исус, Кој ќе им суди на живите и на мртвите со Неговото јавување и Неговото царство: 2 проповедај го словото, настојувај во време и во невреме, укорувај, предупредувај, охрабрувај со сета трпеливост и со поука.

Б. Пастир служител

1. Пастор
а. Пасторот мора да има пристап на слуга. Тој мора да биде пример за стадото. Тој треба да е водач-слуга. Ако неговото срце и фокус е да гледа како тие под него растат и се успешни во нивната чекорење со Бог, тогаш тој е успешен. 
б. Тој е повикан да служи од понизност. Мојсеј, еден помазан водач, бил пример на кроткост. Мојсеј бил кроток и понизен човек. Тој 6 пати се застапувал за животот на оние кои ги водел. Тој ги љубел своите овци.

Бр. 12:3 А Мојсеј беше најкроткиот човек меѓу сите луѓе на земјата. Ако бидеш последен, ќе станеш прв.

Мт. 18:4 И затоа, секој што ќе се понизи себеси како ова дете, ќе биде поголем во небесното царство.

Мт. 23:11 А најголемиот меѓу вас нека ви биде слуга.

2. Исус го избира стилот на служење.

Мт. 20:20-28 Тогаш мајката на синовите Зебедееви Му пристапи заедно со своите синови, поклонувајќи Му се, за да измоли нешто од Него. 21 А Тој ì рече: “Што сакаш?” Му одговори: “Заповедај двајцава мои синови да седнат, едниот од Твојата десна, а другиот од Твојата лева страна, во Твоето царство!” 22 А Исус одговори, велејќи: “Не знаете што барате! Можете ли да ја испиете чашата што ќе ја испијам Јас.” Тие Му рекоа: “Можеме.” 23 Им рече: “Мојата чаша ќе ја испиете; но да Ми седнете оддесно или одлево, за тоа не решавам Јас, туку ќе им припадне на оние, за кои Мојот Татко го приготвил.” 24 И кога го чуја тоа десеттемина, им се налутија на двајцата браќа. 25 А Исус ги повика и рече: “Знаете дека владетелите господарат над своите народи и дека големците владеат со нив. 26 Меѓу вас нека не биде така! Туку, оној што сака да биде најголем меѓу вас, нека ви служи! 27 И кој сака да биде прв меѓу вас, нека ви биде слуга, 28 така како што Синот Човеков не дојде да Му служат, туку да служи, и да ја даде Својата душа за откуп на мнозина.”

Мк. 9:35 Тој, пак, седна, ги повика дванаесеттемина и им рече: “Кој сака да биде прв, нека биде последен и слуга на сите!”

Лука 9:48 …и им рече: “Тој што го прима ова дете во Мое име, Мене Ме прима. А кој Ме прима Мене, Го прима Оној Кој Ме прати; зашто, оној кој е најмал меѓу сите вас, тој е голем.”

Лука 22:24-27 Настана и расправија меѓу нив за тоа кој е од нив поголем. 25 А Тој им рече: “Царевите на другите народи владеат над нив, а оние кои господарат над нив, се викаат добротвори. 26 А вие, немојте така! Туку, најголемиот меѓу вас да биде како најмалиот, а водачот како слугата. 27 Зашто, кој е поголем - оној кој прилегнал крај трпезата или оној кој слугува? Зар не е поголем оној кој прилегнал крај трпезата? А Јас сум меѓу вас како слуга.

Јован 13:14 И така, ако Јас, Господ и Учител, ви ги измив нозете, и вие сте должни да си ги миете нозете еден на друг.

В. Точки на размислување за потенцијални пасори

1. Понекогаш слугите се малтретирани и често пати занемари. 

2. Слугите не се ценат доволно. Иако пасторот треба да знае да не бара награда во овој свет, често пати не можеме а да не помислиме дали воопшто некој се грижи. Запомни дека ние не служиме за да се здобиеме со благодарност или почит во овој живот, служиме поради призванието и копнежот да ја изразиме нашата благодарност кон Господ заради Неговата жртва за нашиот грев.

3. Примарната цел на еден пастор-слуга не е позиција. Обиди се да се сетиш на библиска личност која барала позиција на служење. Никој не поднел резиме за барање позиција во служба на Бог. Бог го бира поединецот, а некои од повиканите се обиделе да го избегнат Неговиот позив. Бог е Тој што на унапредување, па затоа препушти Му го тоа Нему. Ако се здобиеш со позиција заради себе си, ќе мора да ја браниш, но ако Бог ти ја даде, никој не може да ја одземе.

4. Пасторот-слуга секогаш дава поддршка, а не контрола. Како ова би влијаело во нашите цркви кога ние кои се стремиме да бидеме пастири би го сватиле ова во нашиот дух. Лидери кои контролираат создаваат тип на луѓе кои постојано се борат за контрола, позиција, моќ и авторитет. Тоа станува надолна спирала која порано или подоцна излегува од контрола!

5. Пасторот-слуга гради атмосфера на служење, љубов, доверба, надеж и верба која ги заразува останатите водачи како и остатокот на заедницата. 

6. Еден пастор-слуга треба да биде пристапен. Една од потешкотиите кај големите црковни служби е дека често пати пасторот станува недопирлив. Тој е премногу важен да помине време со овците. По извесно време тој заборава како овците мирисаат и е надвор од допирот на нивните потреби и се затекнува себеси како управува со овој огромен бизнис. Тој повеќе не им служи на овците, туку овците служат за да ја исполнат неговата визија и величие. Треба да се пазиме од стапицата на успехот. Сè што сјае не е злато. Секако, не сите големи цркви ја утнуваат целта, но многу малку луѓе можат да се справат со таков вид растеж, а да не ја загубат од вид целта за која биле првично повикани од Бог.

Г. Кој бил Тимотеј?

1. Млад човек и пастор во црквата во Ефес.

2. Мајка му се викала Евникија, татко му бил грк, баба му била Луиза, а тој му бил внук на Павле.

3. Природно срамежлив и чувствителен во однос на својата младост.

4. Тој бил обрезан за да не ја попречува мисионерска активност на Павле меѓу Евреите.

5. Забелешка: Посланијата до Тимотеј и Тит се познати како Пасторални посланија.

6. Тимотеј примал совети од Павле.
а. Да не се потчинува на преданијата. 

1 Тим. 1:4 …да не се занимаваат со сказни и со бесконечни родословја кои повеќе поттикнуваат расправии, отколку што водат кон претставување на Божјото устројство, кое е по вера.

б. Никој да не го презира заради неговата младост.

1 Тим. 4:12-14 Никој да не те презира заради твојата младост, туку, биди им пример на верните во говорот, во поведението, во љубовта, во верата и во чистотата! 13 Додека дојдам внимавај на читањето на словото, на опоменувањето и на поучувањето! 14 Не занемарувај го духовниот дар кој е во тебе, кој ти е даден преку пророштво, со ракополагање од старешините.

в. Павле барал од Тимотеј:

2 Тим. 4:1-2 Те заколнувам пред Бог и Христос Исус, Кој ќе им суди на живите и на мртвите со Неговото јавување и Неговото царство: 2 проповедај го словото, настојувај во време и во невреме, укорувај, предупредувај, охрабрувај со сета трпеливост и со поука.

1) Да го проповеда Словото – служителот не треба да проповеда сопствени идеи ниту идеи на други “успешни” пастори, учители... Пораката на Евангелието не е порака на човечка филозофија, психологија, социологија или образование. Тоа не е порака на слика за говорникот или за неговиот личен напредок. Колку и да се корисни овие подрачја, тие не се Евангелието, тие не се Божјо слово.

2) Да настојува во време и невреме - зборот "инстант" (епистефи) значи “да се заземе став, да се застане врз или до нешто, да се продолжи, да се држиме до одредено нешто." Задачата на служителот е да застане и да се држи до проповедта, без оглед на околностите, лесни или тешки.

"Проповедникот треба да го навестува Словото кога времето е погодно, поволно, соодветно, но исто така и кога околностите се чинат неповолни. Нема премногу можности на располагање за проповедникот да го проповеда Словото во секоја прилика. Нема затворени сезона за проповедање” (Кенет Вест, Пасторални посланија, вол. 2, стр. 155).

3) Да предупредува - значи да се поттикне личноста кон самодокажување; да се стави личноста под уверување; да се доведе личноста да го увиди својот грев и да се чувствува виновен заради тоа, и да се води кон исповедање и покајание.

4) Да укорува - Ова е исклучително силен збор. Тоа е “остар, тежок укор со можни последици на казна која претстоји. Дури и кога проповедникот доживеал одново и одново неуспех грешниците или светиите да ги доведе до оставање на нивните гревови” (Кенет Вест, Пасторални посланија, вол. 2, стр. 155).

5) Да охрабрува со сета долготрпеливост и со поука (доктрина). Тоа значи да се моли, поттикнуваа, утешува и помага. Не е доволно луѓето да се предупредуваат или укоруваат. Слугата мора да охрабрува и утешува, да помага и да ја доведе личноста до Христос. Забележи колку се клучни овие точки.

Служителот мора да “охрабрува со сета долготрпеливост” (макротумиа). Идејата е дека пасторот-слуга трпеливо истрајува во поттикнување на луѓето без разлика на околностите. Тој поттикнува и поттикнува, охрабрува и охрабрува. Тој долго, долго време страда со луѓето... без гнев или револт, и никогаш не се откажува, оти ја знае Христовата моќ да промени животот.

Пасторот-слуга “охрабрува со сета доктрина.” Тој не поучува само делови од Божјото Слово. Тој не се фокусира на теми кои се...
· популарни.
· омилени.
· будат љубопитност.
· мисли дека се потребни.

Тој се фокусира на сите Божји доктрини - целиот Божји совет. Тој ги поттикнува луѓето во сите доктрини на Бога.

Д. Пасторско лидерство денес

1. Да ги води овците.
а. Овци не се тренираат, тие се водат.
б. Раководи како слуга. Повеќето ќе сакаат да те следат ако не се чувствуваат загрозени.
в. Раководи со понизност. Мојсеј е добар пример за понизност.
г. Како и Мојсеј, Божјиот помазаник не може да биде навреден. Мојсеј не морал да се брани себе си, тој тоа му го препуштил на Бог.
д. Бог ќе ги води Своите слуги кои го водат Неговото стадо. Пасторот мора да го насочи својот поглед кон Големиот Пастир!

2. Да биде пример
а. Во Словото – познавај ја својата Библија и од неа поучувај ги овците.
б. Во разговор - нека начинот на однесување го отсликува тоа што значи да се биде побожен пример кого овците можат да го следат. Ако видат дека си таков, тоа им дава доверба дека и тие можат такви да бидат.
г. Во љубов – никому не сме должни ништо освен љубов, и ние треба меѓусебно да се љубиме. Првата и втората најголема заповеди се фокусирани на љубовта, љубов спрема Бог и љубов спрема другите. 
д. Во духот (ревност) - нека возбудата за Божјите нешта бликаат од тебе. Ревноста може да се заразна, проблемот денес е во тоа што премалку преносители има.
ѓ. Во верата - не можеме да очекуваме луѓето да чекорат во вера, ако пасторот не чекори во вера. Ако ме веруваме на Бог за потребите на службата и за нашите лични потреби, тогаш тоа може да биде пример за овците да му веруваат на Бог. Запомни дека верата е вкоренета во Божјите ветувања. Не можеме да покаже вера ако не се потпираме на она што Бог го ветил за нас. 
е. Во чистота (преку отчетност) - секој пастор мора да има некој пред кого одговара на лично ниво, како и на ниво на службата/мисијата. Овие групи пред кои одговараме нè одржуваат во фокусот, донесуваат корекција и нè охрабруваат по патот.
ж. Во целосна посветеност (биди страствен во твоето призвание) - секако дека треба целосно да се посветиме, но мора исто така да најдеме вистинска рамнотежа меѓу службата, семејството, рекреацијата и личниот растеж. Често пати сме слушале дека Бог се грижи повеќе за нашиот однос кон Него, отколку за нашето служење за Него. 
з. Биди пример. Главниот пастор има одговорност да биде пример, модел кој неговата заедница треба да го следи. Ова значи дека треба својот дом да го одржува во ред. Да биде добар домаќин во своите лични финансии, да се грижи за своето физичко и психичко здравје и да чекори понизно пред Бог. Павле многу јасни вели дека самиот тој станал пример (калап) за другите да го следат. Ова особено јасно му е речено на Тимотеј, за и тој да биде пример за стадото, иако бил млад.

Флп. 3:17 Браќа, имајте ме за пример и гледајте на оние што живеат според примерот што го имате во нас!

1 Сол. 1:6-7 И вие нè имавте за пример нас и Господ, примајќи го словото сред голема невола, со радоста на Светиот Дух, 7 така што им станавте пример на сите верници во Македонија и Ахаја.

2 Сол. 3:9 Не затоа што немавме право на тоа, туку за ние самите да бидеме пример што ќе го следите.

1 Тим. 4:12 Никој да не те презира заради твојата младост, туку, биди им пример на верните во говорот, во поведението, во љубовта, во верата и во чистотата.

Тит 2:7-8 Во сè покажи се како пример за добри дела, во чистота на учењето, сериозност, 8 со здрав и беспрекорен говор, за да се засрами секој противник, немајќи што да каже лошо за нас.

Се чини дека постои епидемија кај пасторите кои се надвор од рамнотежа во една или повеќе области, и одбиваат да се повлечат од служба со цел да стават ред во својот живот. Постојат многу позиции во службата, кои не бараат толку високи стандарди како кај пасторот, а сепак дозволуваат да се служи. Ако вистинскиот мотив ни е служење, тогаш се чини разумно доброволно да се повлечеме од проповедање, кога веќе не можеме да му бидеме пример на стадото. Како овците да следат стандарди кога оние од кого најмногу се очекува да ги следат, самите не се придржуваат кон нив? 

Некои луѓе се зависници од службата. Кога човекот станува зависен од моќ, почит и слава поврзана со проповедалница и пасторство, тогаш тој е подготвен да го жртвува своето семејство заради љубов кон службата; таквиот има сериозен проблем и му треба помош. Колку често слушаме за жени кои ги напуштиле своите мажи пастори затоа што тие биле венчани со службата, а не со својата сопруга и семејство. Ретки се тие жени кои сакаат да се втора виолина по љубовницата. Павле му напишал на Тимотеј дека оние кои не се грижат за своите се полоши и од неверници. Обезбедување за семејството е повеќе отколку само леб на маса и покрив над глава. Можеби не сме совршени мажи, но ако треба да сме пастори и примери на стадото, ќе треба барем да го оддржиме нашето семејство сплотено и во хармонија.

1 Тим. 5:8 Ако некој не се грижи за своите, особено за домашните, тој се откажал од верата и е полош од неверник.

Ако ја посакуваш пасторската служба добра работа сакаш, но најнапред пресметај ја цената за да бидеш сигурен дали ќе можеш да ги исполниш високите стандарди. Ако не, биди храбар и повлечи се и Бог нека донесе исцеление твојата ситуација. Ако или кога повторно ќе можеш да бидеш пример, Бог ќе те врати на тоа место. Ако не можеш да бидеш пример, тогаш Бог нека те води на позиција на служба каде што ќе можеш да донесеш сила и охрабрување за другите.

V. СЕМЕЈНИОТ ЖИВОТ НА ПАСТОРОТ, НЕГОВИОТ БРАК, СЕКСУАЛНИ ПРАШАЊА И ПРЕДУПРЕДУВАЊА

А. Приоритети

1. Господ Исус Христос. Живееме за да Му служиме на Христос. Павле вели: “Зашто за мене да живеам е Христос, а да умрам - придобивка.” Флп. 1:21 Кога нашето време на служење ќе заврши, нè чека награда.

Кол. 3:4 А кога ќе се јави Христос, нашиот живот, тогаш и вие ќе се јавите со Него во слава.

2. Ти и твоето семејство. Секој од нас има потреба од време за сопствен растеж и духовнo зајакнување. Ти не можеш да го дадеш она што не си го добил. Покрај тоа, мора да сме сигурни дека не го занемаруваме нашето семејство. Кога го занемаруваш семејството, тоа е грев. Многу пастори згрешиле кога давале сè за службата и во процесот го жртвувале сопственото семејства. Ние треба да сме примери за Божјото стадо. Тука се вклучени и грижата за нашите семејства. Ако не можеме да се грижиме за нашето семејство ние не можеме да се грижиме ниту за Божјото стадо. Обезбедување на нашите семејства е повеќе од храна, облека и кров над глава!

Ефш. 5:25 Мажи, љубете ги своите жени, како што и Христос ја засака црквата и се предаде Сам Себеси за неа;

Ефш. 5:28 Така и мажите се должни да ги љубат своите жени како своите сопствени тела. Кој ја љуби својата жена, се љуби себеси.

Ефш. 6:4 А вие, татковци, не дразнете ги вашите деца, туку воспитувајте ги во Господовиот ред и учење.

1 Тим. 5:8 Ако некој не се грижи за своите, особено за домашните, тој се откажал од верата и е полош од неверник.

3. Твојата служба да не ти стане идол. Тоа е Господодова служба, а ти си Негов слуга. Напразно се трудиме ако Господ не ја гради куќата. Многу пастори се посветуваат на службата поради пофалбите што ги добиваат од овците. Тие си велат дека нивните семејства мора да се на листа на чекање поради тоа што Господ има потреба од нивната служба, а вистинската причина е важноста која тие ја чувствуваат пред луѓето во нивната улога како "Пастор." Ова е многу опаснен мотив за служење на Христос и често пати води кон пропаст.

Б. Мажи и жени, самци и оние во брак

1. Никогаш не се среќавај со маж/жена на осамено место.

2. Никогаш посетувај маж/жена кога се дома сами.

3. Никогаш не советувај маж/жена кога си сам во црквата или кога останатите не се свесни дека си таму. Секогаш биди сигурен дека некој знае за твоите активности и можност да те провери.

В. Вљубување

1. Жени се вљубуваат во тебе, поради твојата "слава", позиција и раскош. Разбери го оваа и внимавај на твоите зборови и дела, кои би можеле погрешно да се сфатат.

2. Сè повеќе им се посветуваш на луѓето. Се молиш со нив, разговараш со нив и им се јавуваш.
а. Биди внимателен во покажувањето на љубов кон спротивниот пол. 
б. Внимавај како ги допраш кога се молиш за нив. 
в. Запомни дека е потребно само едно лажно обвинение за да те уништи тебе и твојата служба.
г. Стекни се со здрав и правен совет за пастирско советување и следи го!
д. Биди внимателен во однос на развивање на блиски односи со спротивниот пол на службено ниво. Преголема блискост може да доведе до проблеми. Имај на ум дека односите кои ги имаме на работа не се вистински одраз на она како е да се живее со некого.

Г. Семејство време

1. Поминувај време со семејството.
а. Барем еден цел ден поминете надвор од црквата и нејзините активности.
б. Во тој ден не работи, оти е резервиран за твоето семејство.
в. Одвои уште половина ден за работи и обврски околу куќата.

2. На вашиот семеен ден обидете се да заминете подалеку од дома.

3. Кажи им “не” на оние кои во твојот слободен ден сакаат да им служиш. Имај некој друг во црквата за да те замени. Или можеби би можел да имаш неколку старешини, кој се достапни за да им служат на оние со посебни потреби. Мора да поставиш граници за заштита на твоето семејство. Овие граници ќе бидат тестирани па затоа биди подготвен да ги браниш. Некои цркви почнуваат понеделникот да го земат како неработен ден, па целиот персонал има слободен ден и црковното тело го знае тоа.

Д. Вие жените, внимавајте!

1. Едно од оружјето кое непријателот ќе се обиде да го користи против пастирот е неговиот брачен другар.

Jов 2:9-10 И му рече неговата жена: “Ти сè уште си цврст во непорочноста своја. Проколни Го Бога и умри!” 10 Но тој и рече: “Говориш како безумна. Зар доброто да го примаме од Бога, а злото да не го поднесуваме?” - Во сето тоа Јов не згреши со устата своја.

а. Преку твојот партнер луѓето ќе сакаат да влијаат врз тебе. Со неа тие ќе споделуваат нешта за кои не се подготвени да ти го кажат в’лице.
б. Неженет пастору, внимавај на божемна сопатничка, некоја блиска до тебе, кај која другите одат, со цел “зборот” да дојде до тебе. Можеби некој како твојата секретарка.
в. Посоветувај ја сопруга и семејството како да излезат на крај со луѓе кои се обидуваат да ги користат. Поучи го твоето семејство како да им укажат на луѓето во потреба да закажат средба со тебе. Ова ќе им помогне на другите да знаат дека не ќе можат да го користат твоето семејство на овој начин.

Ѓ. Патувања

1. Сопрузите, сопругите и децата треба да патуваат заедно на семинари, посебни настани и служби, кога е можно. 

2. Не сите цркви се во финансиска состојба финансиски да се грижат за семејството на пасторот, па добро расудување мора да има, и мудро е за пасторот да има одобрување од неговиот одбор во однос на лично дообразовање. Некои цркви обезбедуваат превоз за пасторот и неговото семејство за да обезбедат поддршка и да постават ограничувања. Ова е придобивка, но треба да се биде внимателен да не се злоупотреби. Идејата е да се третираш себе си како што други сакаат да бидат третирани, не се поставувај над останатите. Ти не си цар, туку пастир. Биди пример! Постојат моменти кога црквата треба да плати за трошоците на пасторот, а тој треба да плати за своето семејство ако решил да го земе со себе. 

Знам за еден пастор на мала црква од околу 100 возрасни лица кои планирале да одат на кусо мисионерско патување за членовите на заедницата. Цената на патувањето била околу 2000 $ по човек. Околу 12 луѓе тргнале на патување, од кои 5 биле негови роднини, и црквата платила за сите семејни трошоци на пасторот. Речиси половина од патните трошоци биле издвоен за неговото семејство. Ова предизвикало неубави чувството кај многумина кои сметале дека не е потребно или мудро вака да се користи црковниот буџет. Можело поинаку да се постапи. Ова, заедно со некои други злоупотреби придонело кон поделба на црквата. Таа локална црква веќе не постои.

VI. РАЗВИВАЊЕ НА ЛИДЕРОТ ВО ТЕБЕ

А. Вештини

1. Успешниот пастор има способност да воспостави визија и да ги мотивира верниците. Тој, исто така треба да развие вештини на менаџирање.

2. Постојат пастори кои имаат вештина на лидерство. Таквите можат да дадат визија и да ги мотивираат луѓето, но често пати се слаби во менаџерски вештини. Лидерите имаат тенденција да бидат визионерски луѓе. Визионерите, пак, имаат тенденција да се заплеткуваат кога се принудени да менаџираат. 

3. Има пастори кои се надарени во менаџирање, но слаби се како лидери. За да се реши овој проблем пасторот ќе мора да ја развива потребната вештини или да биде опкружен со луѓе кои можат да го споделат товарот.

4. Пасторот (лидер) има способност да се здобие со следбеници.
а. Лидерите мора да имаат следбеници. Тие по природа стекнуваат следбеници:
· Со тоа што стануваат рибари на луѓе, пренесуваат визија и ги мотивираат луѓето за иста цел.
· Неемија е пример на лидер што го користи овој пристап.

Нхм. 2:17-20 Затоа им реков: “Гледате во каква неволја се наоѓаме; Ерусалим опусте, и портите негови со оган се изгорени; да одиме и да ги изградиме ѕидовите на Ерусалим, та да не бидеме веќе за срам.” 18 И им раскажав дека добрата рака на мојот Бог беше над мене, - и за зборовите на царот што ми ги кажа. Па им реков: “Да станеме и да градиме!” Тогаш им се зацврстија рацете за општо добро дело. 19 Кога го слушнаа тоа Санавалат хорончанецот и Товија, амонски роб, и Гешем Арабјанецот, ни се потсмевнуваа и рекоа со презир: “што сакате да направите? Мислите ли да кренете бунт против царот?” 20 Јас им одговорив и реков: “Небесниот Бог, Тој ќе ни помогне, и ние, слугите Негови, чисти ќе почнеме да ѕидаме, а за вас нема да има ни дел, ни право, ни спомен во Ерусалим.”

Додека бил во ропство, Господ му ставил товар во срцето за обнова на храмот. Тој ја видел потребата и ја пренел визијата која Бог му ја дал.

б. Понекогаш и лидерите мора да менаџираат.
· Кога работата била во тек, тој се соочил со непријателот.

Нхм. 4:10-17 Од тој ден половина од моите слуги работеа на изградбата, а другата половина стоеше со копја, штитови, лакови и оклопи; а нивните водачи беа зад целиот дом Јудин. 11 Оние што го градеа ѕидот и носеа товари, така го правеа тоа, што со едната рака ја извршуваа работата, а во другата рака држеа копје. 12 Сите градители беа препашани со меч околу половината, и така градеа, а до мене беше трубачот. 13 И им реков на водачите и началниците и на другиот народ: “Работата е голема и нашироко распространета, а ние сме распрснати по ѕидот и оддалечени едни од други; 14 затоа, од каде ќе чуете звук на труба, накај тоа место собирајте се кон нас: нашиот Бог ќе се бори за нас.” 15 Така ја теравме работата; и половината ги држеа копјата откако зората ќе се појави, се додека ѕвездите да излезат. 16 Освен тоа, истовремено му бев порачал на народот сите да ноќеваат во Ерусалим, заедно со слугите свои за да бидат тие кај нас ноќе на стража, а дење на работа. 17 И ниту јас, ниту браќата мои, ниту стражарите што ме придружуваа, не ги соблекувавме облеките свои, и секој од нас имаше при рака меч и вода.

· Тој имал план да ја заврши работата и да го заштити народот.
· Бог ги задоволува потребите на луѓето.

Б. Луѓе и титули

1. Световни луѓе сакаат титули и позиции.
Сите околу нас се борат за позиции и титули. За жал, овој световен дух влегол и во црквата. Ги гледаме оние кои имаат големи способности како се здобијат со позиции и титули, но не се способни да се здобијат со следбеници.

2. Лидерот мора да води со срце.

Изреки 23:7 Зашто какви му се мислите во душата негова, таков е и тој: “Јади и пиј”, ти вели, но срцето негово не е со тебе.

Лука 6:45 "Добриот човек, од добрата ризница на своето срце, изнесува добро, а злиот човек, од лошата ризница изнесува зло, зашто неговата уста зборува од она од што изобилува неговото срце.”

3. На луѓето не ми е грижа колку знаеш сè додека не дознаат колку се грижиш.

Јован 13:35 "По ова сите ќе познаат дека сте Мои ученици - ако имате љубов меѓу себе!”

1 Птр.1:22 Бидејќи ги исчистивте вашите души во послушност спрема вистината, за нелицемерно братољубие, сакајте се искрено еден друг од сè срце…


В. Луѓе и менаџерство

1. Шеф или лидер?
а. Постои разлика меѓу шеф и лидер. Пасторот треба да биде некој кого луѓето доброволно го следат. Луѓето обично избегнуваат да следат некој кој наместо како соработници ги третира како слуги.
б. Мудриот човек може да почувствува опасност и да преземе соодветни мерки. Библијата нè охрабрува да бидеме мудри и да го проповедаме Словото!

Изреки 27:12 Умниот го гледа злото и го одбегнува; а неискусните одат невнимателно и биваат казнувани.

2 Тим. 4:2 Проповедај го словото, настојувај во време и во невреме, укорувај, предупредувај, охрабрувај со сета трпеливост и со поука.

VII. КАРАКТЕР

А. Развој на нашиот личен карактер 

1. Кредибилитетот е исклучително важна карактернa особина на водачите. Луѓето мора да знаат дека твојот збор е вистина и дека можат да сметаат на тебе.

2. Не работи толку многу на твојот имиџ (надворешна појава). Многу поважно е да работиш на твојот вистински внатрешен карактер.

3. Методите се дефинитивно важни за црковен растеж. Важно е како се прават нештата. Сепак, чесноста и интегритет не смеат да бидат компромитирани.

4. Конечно ќе се најдеш во големи проблеми ако има недоследноти во она што се гледа и во она што навистина си.

5. Нашиот карактер е директно поврзан со нашите стандарди. Кога ги намалуваме нашите стандарди го намалуваме и нашиот карактер.

6. Никогаш не заборавај: да бидеш дел од петократната служба е највисоко можно призвание во овој свет.

7. Водачи кои не успеваат да имаат вистински интегритет ќе платат висока цена за себе си и за своите семејства.

Б. Водството треба да има повисоки стандарди

1. Ние треба да го отслкуваме Неговиот карактер.

2. Карактер: мешавина на добри морални квалитети т.е. морална зрелост и цврстина споена со решителност, само-дисциплина, висока етика, сила и здраво расудување.

3. Приоритети во развојот на добар карактер:
а. Поминувај време со Господ.
б. Секојдневна молитва. Помини квалитетно време за да го слушнеш Неговиот збор.
· Барај од Него да те претопува и обликува, и очекувај го тоа.

Флп. 4:9 Она што го научивте, примивте, чувте и видовте во мене - тоа правете го, и Бог на мирот ќе биде со вас!

· Желба за целосна посветеност на Господ.

в. Словото и Божјото присуство нека живее во вас. Чувај го Неговото Слово во твоето срце и умот.

Флп. 4:8 Најпосле, браќа, сè што е вистинито, што е чесно, што е праведно, што е чисто, што е љубезно, што е на добар глас - ако е некаква доблест, ако е некаква пофалба - размислувајте за тоа!

г. Внимателно избери што читаш, гледаш и слушаш.
· Дали тоа те изградува или те разорува?
· Внимателно бирај си ги пријателите.

4. Само-дисциплина.
а. Одреди си време за молитва и читање на Словото.
б. Присили се на добри навики и физичка дисциплина.
в. Пресметај ја цената на недисциплиниран живот.

VIII. ТРИ ПОТРЕБИ НА ЛУЃЕТО (некои делови се од книгата на д-р Џејмс Бил "Твојот Пастор, твојот овчар”)

А. Основни човечки потреби

1. Исто како и кај нашите природно раѓање, кога се раѓаме во светот со основните потреби кои мора да бидат исполнети преку мноштво на други луѓе, така е и кога се раѓаме повторно во Божјото царство. Сите ние имаме потреби кои допрва треба да бидат исполнети. 

2. Црквата ни служи духовно, но исто така мора да ги исполни и нашите длабоки психолошки потреби. Инаку ние сè уште ќе очекуваме од светот за исполнување на нашите потреби. Потребата за припадност, потребата дека вредиме и потребата за пофалби се 3 потреби кои сите ги имаме.

Б. Потребата за припадност

1. Сите ние сакаме да бидеме поврзани со некоја група, тоа ни помага при нашата идентификација. Истото важи и во црквата. Луѓето треба да знаат дека се дел од таа група.

2. Црковното членство има важни социјални вредност. Следствено, не треба тоа да се сфати лесно. Присоединувањето треба да биде настан што остава траен впечаток. Тоа треба да влијае како врз оние кои стануваат членови, така и врз оние кои размислуваат за таа можност. 

3. Повеќето цркви бараат серија предавања, кои го водат поединецот преку основните верувања на црквата, се уверуваат дека кандидатите се "новородени", за тие да ги разберат очекувањата на црквата и она што тие можат од црквата да очекуваат. Една црква, за која знам, ги води потенцијалните членови преку цела година предавања пред да им понудат рамноправно членство во црквата. Можеби не ќе сакате да одите толку длабоко, но сепак треба да има подготовка и свечен настан.

В. Потребата дека вредиме

1. Од раѓање па до смрт луѓето се во потрага по смисла и вреднување. Ако тие тоа не го најдат на здраво место, тогаш тие тоа ќе го бараат на нездрави места. Некаде некој ќе направи тие да се чувствуваат вредни и кога тоа ќе се случи тие ќе почнат да се движат во таа насока.

2. Како водачи во црквата, треба да ја сфатиме вредноста на оние кои служат во телото. Од најмалиот па сè до најголемиот - се работи за служење. Секој кој служи треба да се чувствува дека вреди, како во водството, така и во Христовото тело. Ако сакате луѓето да служат во одредена област помогни им да ја разберат вредноста на Божјото дело, и некој ќе прифати. Потоа не заборави да го потсетуваш за важноста на одредената активност, и пофалувај го редовно.

Г. Потребата за пофалби

1. Водството треба да покаже пофалба спрема оние кои служат. Ние сите сакаме да знаеме дека нашиот придонес задоволува некого. Чувството на увереност дека навистина вршам добра работа ја потврдува мојата смисла за вредност и важност. 

2. Кога си пастор на независна црква можеби ќе откриеш дека наградувањето и издигнувањето на другите е тешко задача. Можеби како независен ќе се чувствуваш осамено против кого дува ветерот, без да има деноминација која стои зад тебе. Познавајќи ја црквата, таа во голема мера ќе потоне или ќе плива зависно од твоите постапки, оставајќи го мнозинството со чувство на несигурност. Следствено постои тенденција да се потиснат вредните под тебе со цел да си ја задржиш позицијата. Запамти дека твојата несигурност ќе се почувствува од целото стадо, и за кратко време довербата во тебе ќе ја снема. 

3. Водството мора да води. Мора да се сретнеме со Бог и да ги надминеме нашите несигурности. Тоа е Господово дело, а не твое. Ако Тој сака да го даде тоа дело на некој друг - нека, и тргни кон она што Тој има за тебе. Ако Бог те ставил на позиција, Тој може и да те одржи тамо. Па затоа помини го своето време помагајќи им на другите да бидат успешни во нивните служби, и ќе бидеш успешен. Прикажи чести пофалби, и тоа од најмалиот па нагоре. Секој нека знае дека е неопходен и дека дава значаен придонес. Тапкање по рамо, ракување или спомнување на служењето јавно е убав начин да се каже "Ви благодариме"!

IX. ЛИЧНИ КАРАКТЕРИСТИКИ (Забелешка на учителот: Ова треба да се опфати само ако не било порано предавано.)

Краток преглед на личниот темперамент може да биде од полза во разбирањето на динамиката на меѓучовечките односи. Кога можеме да препознаеме нечиј темперамент тоа ќе ни даде увид за нивните силни страни, за нивните слабости, како и за можните мотиви зад нивното поведение. Ова може да биде од огромна помош во голем број на ситуации, вклучувајќи: Формулирање на работни групи, брачно советување, вработување на одредени видови личности кои одговараат за одредена активност, како и предбрачно советување.

А. Холеричен, симболизиран со силниот лав

1. Силна, агресивна личност која презема одговорност.
2. Брзите одлуки доаѓаат природно.
3. Не заобиколува и цени кога и другите се такви.
4. Очекува нештата да се завршат уште првиот пат.
5. Се чини дека е нечувствителен спрема другите.
6. Мото: Да го сториме тоа сега.
7. Кои се позитивните лични карактеристики на лавот?
Само-доволен, силна волја, многу активен, само-дисциплиниран, агресивен, уверен, едно-умен, решителен, практичен, организирани, присилен, храбар, брз во размислувањето и постапките, и поседува силни карактеристики на лидерство. 
8. Кои се негативните лични карактеристики на лавот?
Само-доволен, тврдоглав, тежок, не се предава, гневен, нема сожаление, склон кон одмазда, нечувствителен кон другите, горд, тап, саркастичен и отсечлив, генерално не пофалува други, независен, осамен, контрола, и тешко да му се удоволи.

Б: Сангвистичен, симболизиран со разиграна видра

1. Сака забава, топол во дружење.
2. Секогаш има сјај во нивните очи.
3. Не се мачи многу со детали.
4. Живее во иднина, а не тука и сега.
5. Постојан мотиватор и поттикнувач.
6. Напаѓа под притисок.
7. Мисли рокови се упатства.
8. Угодува на луѓе наместо на Бога.
9. Мото: Ајде да го направам тоа утре.
10. Кои се позитивните карактеристики на личноста видра?
Љубезен, отворен, чувствителен, ужива со луѓе, го живее животот, полн со љубов и сочувство. 
11. Кои се негативните карактеристики на личноста видра?
Непрактичен, верува дека сè ке се заври добро, имаат тенденција да биде нестабилен и неорганизиран, нема дисциплина и концентрација, не е свесен за своите ограничувања, недоверлив, не стои на своите убедувања.

В. Флегматик, симболизиран преку “опуштеност” Златен Ретривер (убаво домашно милениче, куче)

1. Лојален, поддржувач, негува поттик.
2. Широкоград и сочувствителен.
3. Не знае како да каже не.
4. Мото: Луѓето се поважни од проекти.
5. Кои се позитивните карактеристики на личноста Златен Ретривер?
Општо кажано смирен и добар, добар слушател, објективен, внимателен, доверлив кога е мотивиран, добар карактер, практични, високи стандарди, ефикасен.
6. Кои се негативните карактеристики на личноста Златен Ретривер?
Мрзлив, тврдоглав, себичен, нерешителен, незаинтересиран.

Г. Меланхолик, симбилизиран преку сериозниот Дабар

1. Деталист, внимателен, методологичен и темелен.
2. Мото: Ајде да го направиме тоа како што треба.
3. Кои се позитивните карактеристики на личноста Дабар?
· Чувствителен, креативен, цени префинетост, перфекционист, склон кон генијалност, доверлив, се жртвува, свесни за ограничувањата, организиран, практичен.
4. Кои се негативните карактеристики на личноста Дабар?
· Егоцентричен, премногу филозофира и размислува, бавен но обично точен, се сомнева, има тенденција да ги зема нештата лично, има тенденција да биде критичен, повеќе е долу откоку горе, ги знае длабочините на очајот, тешко простува, интровертен.

X. СОВЕТУВАЊЕ – БИБЛИСКИ УПАТСТВА

А. Општи информации

1. Никогаш не барај совети од оној до кого си емотивно приврзан. Побарај мудар побожен совет од некој неповрзан со ситуацијата.

2. Повеќето луѓе кои доаѓаат на советување веќе го насетуваат одговорот или решението на проблемот. Често пати им треба потврда или охрабрување да ги направат следните чекори. Наместо да им кажуваш на луѓето што да прават, помогни им самите да го откријат решението. Тогаш решението станува нивно, а не твое.

3. Имај при рака полиси и насоки на советување за да ги заштитиш оние кои служат на ова поле. Не скршнувај од библиски насоки во области за кои не си обучен или квалификуван. Судовите гледаат со критика на ова.

4. Имај полиси и очекувања за учтивост и љубезност. Со ова мислиме на упатства и насоки за давање помош на оние кои имаат материјални потреби.
а. Редовни посетители
· Ограничена помош до одредена сума.
· Никогаш во кеш — туку подмирување на неплатена сметка, како вода или струја. Можеби да се воспостави систем на ваучери со некоја продавница само за храна. Но не давајте пари.
· Период на чекање во однос нас финансиска помош. Ова и дозволува на црквата да ја провери ситуацијата за да види која ограничена соодветна помош може да помогне.
· Подмирување на долгови кон фирмите, без да се даде пари на поединецот.
б. Нередовни посетители
· Исто како и редовните посетители но со понизок лимит.
в. Посетители за прв пат
· Симболична помош
· Охрабрување и молитва

Б. Проблеми при советување

1. Групни средби не се препорачуваат. Освен ако не си професионално обучен советник не треба да се обидеш да правиш групо советување.

2. Програма од 12 чекори не е одговор иако тоа може да биде од помош во посочување на луѓето во вистинската насока. Биди внимателен со овој пристап и со советниците. Не заборави, ова е програма, а Исус е човек! Програмата не е одговорот, а Исус е.

3. Никогаш не се состанувај насамо со личност од спротивниот пол во затворена просторија без прозорци. Никогаш не ја заклучувај вратата.

4. Никогаш не започнувај сесија, без лицето да потпише формулар во кој се наведува дека не се работи за состанок на советувањето, туку дека се бара библиски насоки.

5. Сфати дека кога си под стрес или чувство на замор, тогаш си поподложен на напади. Особено ако односот со твојот сопружник не е како што треба, може да се јават искушенија. Советувањето те вклучува во животот на другите, како пастир твоето срце се насочува кон твоите луѓе кога сакаш да им помогнеш. Внимавај да не го тешиш сопственото срце, оти тогаш помошта може да води во области кои ќе ја уништат твојата служба.

6. Ограничи го бројот на средби со дадената личност. Ова ќе ти помогне да избегнеш нездрава душевна врска. Да се ​​биде "единствената личност која ме разбира" е опасно за тебе. Упатувај ги таквите личности до квалификувани христијански советници.

7. Секогаш говори позитивно за твојот сопружник пред другите. Не давај никаков сомнеж дека има проблеми, инаку му даваш место на ѓаволот. Запомни, можеби си добар во чување тајни спомнати при советувањето, но некои други не се.

8. Библиски цитати:

Изреки 11:14 Каде што нема совет, народот пропаѓа, а при многу советници живее во благосостојба.

Изреки 12:15 Патот на неразумниот му се чини прав во неговите очи; но кој слуша совет, тој е мудар.

Изреки 15:21-22 На неразумниот безумни му се патеките, а разумен човек оди по правиот пат. 22 Без советување намерите се осуетуваат, а при многу советници тие успеваат.

Изреки 24:1-6 Не завидувај им на лошите лу ѓе, и не посакувај да бидеш со нив,  2 зашто срцето нивно насилство намислува, и устите нивни за лошо зборуваат.  3 Со мудрост куќа се изградува и со разум се зацврстува,  4 а со умешност нејзините простории се исполнуваат со секакви скапоцености и добра.  5 Мудриот човек е силен, а разумниот - ја зацврстува силата своја.  6 Затоа со обмислување се води војна, а успех ќе има со многу советувања.

Изреки 10:20 Јазикот на праведниот е одбрано сребро, а срцето на нечестивите - нема вредност.

9. Никогаш не советувај од канцелариска маса. Масата е безлична, тоа те одделува од потребите на странката. Најдобро е да земеш столче, или да седнеш на столче дијагонално од личноста. Доволно блиску за да бидеш пријатен и чувствителен, а сепак доволно оддалечен за да останеш советник.

10. Додека советуваш не одговорај на телефонски повик. Ако е воопшто можно исклучи го телефонот.
а. Оти тоа покажува непочитување спрема другите во просторијата.
б. Тоа и на обајцата ви го одвлекува вниманието.

11. Запомни, тука си за да донесеш утеха, поттик, библиски увид и да помогнеш во разбирање на нивните можни решенија во светлина на Божјото Слово. Ако не си обучен во советување не нуди совет. Ако не се постапи соодветно и нештата тргнат наопаку, ти ќе станеш жртвено јагне. Затоа, помогни им да ги увидат своите одговори и да се дискутира за можните последици во однос на тоа што вели Словото. 

Поставувај прашања како на пример: "Што гледате како можна алтернатива за решавање на оваа ситуација", "Што мислите Бог се обидува да ве научи или да ви покаже преку ова", "Дали сте решени да го направите она што Божјото слово вели?” 

Ако сакаш да дадеш сугестија, речи вака: "Можно ли е воколу... или можеби дека..." Пред сè започни и заврши во молитва. 

12. Исто така препорачувам да побараш правен совет за тоа дали треба да се прават белешки од средбата. Се подразбира дека сè што ќе се каже треба да остане доверливо освен ако од странката имаш писмена дозвола да разговараш за ситуацијата со некој друг.

XI. КОНФЛИКТ

A. Ќе бидеш повреден

1. Откако ќе се отвориш, секогаш постојат оние кои ќе кажат или ќе направат нешто што носи повреди. Непријателот е секогаш во потрага да донесе обесхрабрување. Значи, биди спремен!

2. Научети да наоѓаш хумор во животот. Кога нештата ги сфаѓаме премногу сериозно се губи радоста на живеењето. Секогаш ќе има проблеми и болки во овој живот. Се работи за паднат свет, кој не може и не знае поинаку. На небото ќе има постојана радост!!!

3. Зошто Бог дозволува противења?

Повт. Зкн. 8:1-3 Сите заповеди, што денес ви ги кажувам, настојувајте да ги исполнувате, за да бидете живи и да се намножите, и да влезете и да ја наследите земјата, која Господ со заклетва им ја вети на вашите предци. 2 И помни го целиот пат, по кој те водеше Господ, твојот Бог, по пустината еве веќе четириесет години, за да те искуша и да дознае што е во срцето твое, дали ги почитуваш заповедите Негови, или, пак, не. 3 Тој те смируваше, те мачеше со глад и те хранеше со мана, што ти не ја знаеше, а не ја знаеја ни твоите предци, за да ти покаже дека човекот не живее само од леб, туку од секој збор што излегува од устата Господова; 4 облеката твоја не изветве на тебе, и ногата твоја не отече, еве веќе четириесет години.

Б. Никогаш не се одмаздувај 

1. Поднеси неправда и одржи го своето срце чисто.

2. Кога се занимаваш со луѓе, зборувајте со нив лице в лице и обиди се да го решиш случајот.

3. Моли се за ситуацијата и за оние кои се вклучени во неа. Потоа препушти му сè на Бога.

В. Надмини го критизерството

Гал. 1:6 Се чудам дека така брзо се одвраќате од Оној Кој ве повика преку Христовата благодат, и преминувате кон друго евангелие,

1. Не можеш на сите да им угодиш. Затоа, не очекувај го тоа. Служи му на Бога колку што можеш најдобро.

2. Повеќето критики ќе се јават заради ситници. Затоа да ги оставиме настрана.

3. Непријателот секогаш ќе се обиде да нè оддалечи од вистината. Злиот ќе се обиде да те вовлече во неговиот начин на размислување.

Г. Биди уверен во твоето призвание

1. Во службата можеш да се потпреш на Господ, но мора да ризикуваш да им веруваш и на луѓето, и не се обидувај да ги контролираш нештата, знаејќи дека некои работи ќе се свртат против тебе и службата. И Павле го доживеал ова:

Кол. 4:14 Ве поздравуваат саканиот лекар Лука и Димас.

2 Тим. 4:9-10 Погрижи се набргу да дојдеш кај мене, 10 зашто Димас ме остави, бидејќи го засака сегашниов свет и отиде во Солун. Крискент отиде во Галатија, а Тит во Далмација.

1 Тим. 1:18-20 Оваа заповед ти ја предавам, чедо Тимотее, според поранешните пророштва за тебе: за преку нив да ја војуваш добрата битка, 19 имајќи вера и добра совест, кои некои ги отфрлија и претрпеа бродолом во верата. 20 Меѓу нив се Хименеј и Александар, кои ги предадов на сатаната за да научат да не хулат.

2 Тим. 2:17-19 A нивните зборови ќе се шират како рак-рана. Меѓу таквите се Именеј и Филет, 18 кои скршнаа од вистината, тврдејќи дека воскресението веќе настапило и со тоа ја рушат верата на некои. 19 Сепак, цврсто стои Божјата основа, која го има овој печат: “Господ ги познава Своите” и “Секој што Го изговара Господовото име нека отстапи од неправдата!”

2 Тим. 4:14 Бакарџијата Александар ми направи голема пакост; Господ ќе му плати според неговите дела.

Следниот запис за Варнава, Јован Марко, и Павле ни покажува како дури и меѓу духовно ориентирани луѓе се јавуваат разлики во мислења

Дела 12:25 А Барнаба и Савле, откако ја исполнија службата, се вратија од Ерусалим, земајќи го со себе Јован, наречен Марко.

Дела 13:13 А Павле и неговите придружници отпловија од Пафос и дојдоа до Перга, во Памфилија. Тука Јован се оддели од нив и се врати во Ерусалим.

Дела 15:37-39 А Барнаба предложи да го поведат со себе и Јован, наречен Марко. 38 Но Павле сметаше дека не треба да го водат оној што се оддели од нив во Памфилија и не отиде со нив да работи. 39 И дојде до расправија, тики се разделија еден од друг. Барнаба го зеде со себе Марко и отплови за Кипар.

Д. Што да правиш кога си во мака

1. Кога твоите чувства се надразнети не прави каква било одлука. Запомни дека Бог не сака да се откажеш само затоа што постои проблем.

2. Најди некој (по можност друг пастор) за разговор. Некој кого го почитуваш и кој не е вмешан во ситуацијата.

3. Не бегај од проблемот. Нашиот Бог може сè!

4. Запомни, Бог е во контрола и се работи за Неговата Црква.

Ѓ. И Павле како пастир се соочил со страдања

Кол. 1:24 Сега се радувам во моите страдања заради вас - и во моето тело го дополнувам тоа што им недостига на Христовите маки за Неговото тело, Кое е Црквата,

1. Павле сфатил дека Христос страдал за да обезбеди можност за спасение за сите луѓе, ние - Неговите следбеници мора да сме подготвени да страдаме за ширењето на пораката на Исус Христос. И тогаш “…во моето тело го дополнувам тоа што им недостига на Христовите маки.” Исус пострадал за да се обезбеди спасение, сега ние страдаме за ширење на пораката на спасението. 

2. Некои луѓе нема да ве сакаат ни вас ниту црквата. Мора да бидеш способен да се справиш со отфрленост, без да го менуваш своето однесување кон луѓето. Треба да ги љубиме луѓето!

2 Тим. 4:16 При мојата прва одбрана никој не беше со мене, туку сите ме оставија; нека не им се припише за зло!

Е. Со каков вид страдања ќе се соочиш?

1. Лажни обвинувања и тешки зборови против тебе. Запомни, во секое обвинение има малку вистина. Слушај и провери ја вистината.

2. Поплаки и мрморење од луѓе за кои се жртвуваш.

3. Прогонство од светот.

4. Притисоци од страна на ѓаволот кој се обидува да создаде судири.

5. Исус нека ти биде пример. Исус пострадал и ние ќе страдаме.
а. Тие изјавиле дека е опседнат со демони.

Јован 8:48 Евреите Му одговорија, велејќи: “Не зборуваме ли ние право дека Ти си самарјанин и дека си опседнат од демон?”

б. Тие изјавиле дека е грешник.

Јован 9:16 Тогаш некои од нив рекоа: “Овој Човек не е од Бог, не ја празнува саботата.” Други говореа: “Како може грешен човек да прави такви чудотворни знаци?” И настана раздор меѓу нив.

в. Тие изјавиле дека е луд.

Јован 10:20 Мнозина од нив велеа: “Опседнат е од демон и блада, зошто Го слушате?”

Ж. Како да се спречат непотребни неволи 

1. Биди флексибилен, биди вкоренет но научи да се свиткуваш од ветрот и врати се кога ветрот (бурата) престанува.

2. Имај двонасочна комуникација, прими повратни информации и увид од другите. 

3. Оружјето е молитвата и застапништвото. Ти си во духовна борба.

4. Проповедај за љубов и единството, но биди внимателен да не им проповедаш само на одредени луѓе. Не користи ја говорница како оружје, тоа е место каде што ја споделуваш добрата вест на Исус Христос.

5. Дозволи другите да бидат од полза, и нека ги користат сопствените идеи. Дај им слобода да служат.

6. Дај сè од себе да чекориш во љубов кон сите, и да живееш во мир со сите луѓе.

7. Работи правилно со финансиите, дури и во мали работи биди одговорен.

З. Одбегнувај учество во конфликти 

1. Потчинетост, особено кога работиш под некој друг.

2. Не биди дел од судири, клевети, поплаки, бунтови или поделби, итн.

3. Моли се Бог да излезе на крај со ситуацијата. Ако не можеш да го поддржиш водството, планирај што поскоро тивко да заминеш без создавања за борби или распарвија.

S. Неволи мора да се поднеста

1. Што вели Словото?

2 Тим. 2:10 Заради тоа поднесувам сè заради избраните, та и тие да го добијат спасението во Христос Исус, а заедно со него и вечна слава.

2 Тим. 2:12 Aко издржиме, со Него и ќе царуваме; ако се откажеме од Него, и Тој ќе се откаже од нас.

Евр. 12:2 Гледајќи во Исус, Авторот и Довршителот на нашата вера, Кој поради радоста што беше пред Него, го претрпе крстот, презирајќи го срамот и седна оддесно на Божјиот престол.

Јак. 5:11 Ете, блажени ги нарекуваме оние кои истрајаа. Чувте за трпението на Јоб, и видовте како Господ го заврши тоа; зашто Господ е полн со милост и сочувство.

2. Поднесување значи да се остане под, да се поднесува од пониско ниво, да се поднесат тешкотии.

3. Конфликтите не секогаш завршуваат брзо. Бог ќе дејствува преку проблемот ако ги чуваме нашите срца чисти и ако ги затнеме устите.

И. Категории на испитувања

Предизвикани од нас. Многу испитувања се предизвикани од самите нас. Тие се последици од нашите постапки.
Од непријателот. Сатаната исто така е алатка за да дојдат испитувања врз нас. Запомни како што видовме во Јов 1 дека Бог дозволува испитувања за Неговото дело да може да се оствари во нас.

Ј. Причина за испитувања

Јак. 1:2-5 Сметајте дека е вистинска радост, браќа мои, кога ќе се сретнете со разни испитувања, 3 знаејќи дека од испитувањето на вашата вера произлегува истрајност! 4 А од истрајноста - совршено дело, за да бидете совршени и целосни, без нешто да ви недостига. 5 Но ако некому од вас му недостига мудрост, нека ја бара од Бога, Кој им дава на сите изобилно и без прекор - и ќе му биде дадена.

1. Совршен значи да се биде комплетен, пораснат и зрел.

2. Целосен значи подготвен за служба. Имајт на ум дека Бог мора да работи во нас пред Тој да работи преку нас.

3. Без недостиг значи да нема недостатот во твојот карактер.

К. Список на маченици. Колку си подготвен да пострадаш за Христос?

1. Јаков, полубрат на Исус: обезглавени

2. Стефан: каменуван

3. Андреј: распнат во Македонија на крст со облик на буквата Х

4. Петар: распнат со главата надолу од Нерон во Рим

5. Марко: Жив закопан во Александрија

6. Јован: мачен, а потоа протеран на островот Патмос

7. Тома: убиен со стрела во Индија

8. Павлe: погубен со меч, обезглавен

9. Филип: тој и 2 негови ќерки биле каменувани

10. Јуда (не Искариот): претепан до смрт

11. Јаков, син Алфеев: распнат во Персија

12. Јаков, братот на Јован, убиен со меч: Дела 12

XII. ВРЕМЕ ЗА СТРИЖЕЊЕ (дел од книгата д-р Бел на "Твојот Пастор, твојот овчар”)

А. Овците обезбедуваат различни форми на богатство

1. Овците обезбедуваат месо, млеко, кожа и ѓубриво од нивните коски. Но, нивниот најважен производ е волната.

2. Не сите овци произведуваат еднаков вид на волна, па дури и кога се од иста раса, други фактори, како што се исхраната, го одредуваат квалитетот на волната.

Б. Овците треба да се стрижат 

1. Овците се стрижат веднаш по раѓањето на јагнињата во пролетта. Но, овците инстинктивно се противставуваат на стрижењето. Заради тоа, овчарот мора да ги врзе предните нозе на овцата за да ја спречи од скокање. Чудно е што овците не даваат никаков звук додека се стрижат. Ова е причината зошто Исаија вели за Христос "... како овца што пред својот стригач е нема, така и тој не ја отворил устата своја" (53:7). 

2. Овците мора да се стрижат, инаку ќе доведе до голем број проблеми  како на пример: волната расте надолу преку нивните очи сè додека не можат веќе да гледаат, волната станува многу тешка и е товар за овцата, таа собира кал и валканици, инсекти и црви се гнездат во нив, па сечењето е благослов, без оглед дали тие тоа го сфаќаат или не.

3. Истото се однесува и на овците во нашата заедница. Треба да им се даде можност да даваат. Всушност, тие треба да се соочат со предизвикот да го дадат својот десеток и своите дарови над десетокот. Тоа е здраво за нив оти им овозможува да воспостават свои приоритети во однос на Божјото царство, а не во однос на светот. Десетокот е првите 10% од нашите приходи, дури и пред даноците и другите трошоци. Тоа веќе му припаѓа на Бога, и да го задржиме за себе си е грабеж (Мал. 3:8-12). 

4. Кога даваме, Господ ни враќа назад, не само на материјален начини, туку и во радост и духовна благосостојба. Просперитетот секогаш ја придружува великодушноста (Изр. 11:24-25; Лука 6:38). 

5. Во Новиот Завет, десетокот и приносите биле донесени во локалната црква. На почетокот апостолите решавале како да се користат парите. Но, кога локалните заедници созревале и се развивале локални служенија, пастирот и неговите старешини одредувале како да се користат парите. 

Кој ги контролира црковните финансии тој ја контролира црквата. Одговорноста за парите мора да се стави во рацете на лидерите назначени Бог. Пастирот мора да има право на иницијатива во одлучувањето што да се прави со црковните средства и кога да се стори тоа. Парите се за проширување на службата и за издршка на пастирите и персоналот. Пред Бог, тој мора домаќински да се однесува со парите.

Пасторот треба да напредува согласно со напредокот на служението и Божјиот благослов врз луѓето. Неговиот приход треба да му овозможи да служи без да се прашува дали потребите на неговото семејство ќе бидат задоволени, додека во исто време да не се става себеси над оние на кои им служи.

XIII. СЛУЖЕНИЈА НА ПОДДРШКА

А. Што е служение на поддршка?

1. Тоа е некој кој служи под авторитетот на одредено служба.
а. Еден човек не може да се направи сè. 
б. Персоналот на служението на поддршка му се приклучува на човекот кого Бог го повикал во водство. Тие му помагаат да ја исполни визијата и призванието кое е врз неговиот живот.
в. Тие мора да имаат убедување дека Бог ги поставил на тоа место.

1 Кор. 12:28 А Бог поставил во црквата, прво апостоли, второ пророци, трето учители, потоа чудотворни сили, па дарови за исцелување, за помагање, за управување, и разни јазици.

2. Примери за служение на поддршка:
а. Секојдневни административни работи
б. Практично одржување на црковниот објект - канцеларии
в. Развивање на младинско служение и активности
г. Водење на славење, хор, посебни музички презентации
д. Тим за посета на нови верници, луѓето нови во населбата, посета на болни и евангелизациски настани
ѓ. Мисија, вклучувајќи домашна и странска
е. Програма и активности за самци, вклучувајќи самохрани родители
ж. Советување и слични други служенија кои даваат утеха и насока
з. Неделно училиште за деца
ѕ. Хигијена, грижа за изгледот на црковната зграда - канцеларии

Б. Од витално значење се улогата на поддршка

1. Не секој е на чело на служението.

2. Важно е да им помогнеме на оние кои ги откриле своите призванија; да ги оспособиме да дејствуваат во таа област.

Ефш. 4:7 А секому од нас му е дадена благодат според мерата на Христовиот дар.

3. Никој не е поважен од другиот, но сите имаат различни служби.

В. Биди верен во служението на поддршка 

1. Словото вели дека оние кои се верни во малку ќе владеат над многу.

Мт. 25:21 Тогаш неговиот господар му рече: ,Арно сторено, добар и верен слуго! Над малку беше верен, ќе те поставам над многу; влези во радоста на својот господар!'

Лука 19:17 И му рече: ,Арно сторено, добар слуго, затоа што беше верен во нешто сосем мало, имај власт над десет градови.'

2. Подготовка за идна служба не е загубено време. Ако сакаш служба од Бог, биди волен да минеш низ подготовка и обука.
а. Павле

Гал. 1:15-18 А кога Му беше по волја на Бог, Кој ме издвои уште од утробата на мојата мајка и ме повика преку Својата благодат, 16 да Го открие во мене Својот Син за да Го проповедам меѓу неевреите, не се посоветував веднаш со телото и крвта, 17 ниту отидов горе во Ерусалим кај оние кои пред мене беа апостоли, туку отидов понатаму во Арабија и пак се вратив во Дамаск. 18 А три години подоцна отидов горе во Ерусалим за да го видам Петар, и останав кај него петнаесет дена.

б. Мојсеј

Изл. 3:1 Мојсеј го пасеше стадото на Јотор, тестот свој, свештеникот мидјански. Еднаш го одведе стадото далеку во пустината и дојде до Божјата планина Хорив.

в. Исус
· 30 години на подготовка пред започнување на Неговата служба.
· 40 денови на подготовка во пустината.

г. Јован Крстителот

Лука 1:80 А детето растеше и закрепнуваше со духот, и живееше во пустините до денот кога јавно истапи пред Израел.

3. Бог ќе те издигне во вистинско време. По обраќањето на Павле, тој служел 17 години пред да биде поставен од Бога во служба на апостол.

Г. Биди лојален

1. Секогаш дај сè од себе да застанеш на страна на водачот, или барем молчи додека не разговараш со водачот во врска со одредена ситуација.

 Пс. 105:14-15 …никому не му дозволуваше Тој да ги угнетува и цареви за нив караше: 15 “Не допирајте сè до Моите помазани, на Моите пророци не правете им зло!”

2. Ако мора да заминеш, стори го тоа правилно.
а. Не кажувај никому. Јас бев во позиција каде што чувствував дека не можев да останам. Ми пријде еден соработник кој сакаше да знае што се случува и што планирам. Му реков дека не можам да му кажам оти не сакав да влијаам врз неговата одлука, која ќе влијаеше на неговиот однос со неговото семејство и со Бог. Ти не треба да бидеш одговорен за клучните одлики на другите. Ова треба да биде меѓу тебе и Бог.
б. Дај му на водачот кој останува време да се прилагоди и помогни му во транзицијата воколку тој тоа го сака. Стори што можеш за да заминеш во добри односи.

3. Вистинска лојалност се докажува во тешки времиња. Секој може да биде лојален во добри времиња. Запомни дека нашата лојалност е најнапред спрема Бог. Треба да сме сигурни дека она што го правиме му носи Нему слава.

Д. Унапредувањето доаѓа од Бог

1. Бог ќе те унапреди ако Тој сака.

Лука 14:7-11 А на гостите им кажа споредба, кога забележа како тие ги избраа почесните места и им рече: 8 “Кога ќе те покани некој на свадбена гоштавка, не седнувај на почесно место да не би да е поканет случајно некој кој е поугледен од тебе, 9 па оној што те поканил и тебе и него да не дојде и да ти каже: ,Отстапи му го местото на овој!' И тогаш ќе треба засрамен да го заземеш последното место. 10 Но, кога ќе те поканат, оди и прилегни на последното место, па оној што те поканил, кога ќе дојде, да ти каже: ,Пријателе, премести се погоре!' Тогаш ќе имаш чест пред сите што се со тебе крај трпезата. 11 Зашто, секој кој се возвишува, ќе биде понижен; а кој се понизува, ќе биде возвишен.”

2. Биде возбуден за тоа дека си дел од она што Бог го прави.

Ѓ. Секогаш имај став на служење

1. Слугата не треба да биде во центарот на вниманието.

2. Слугата ја гледа на работа преку завршување на проектот.

3. Став на слуга:
а. Подготвен е да направи сè што треба.

Ис. 6:8 И го чув гласот на Господ, Кој рече: “Кого да испратам и кој ќе отиде за нас?” А јас реков: “Еве ме мене, испрати ме мене!”

б. Тој не очекува пофалба и благодарност, но добро е да се даде признае за добро завршената работа.

Лука 17:7-10 Кој од вас, ако има слуга, што му ора или му го чува стадото, ќе му рече кога ќе се врати од поле: ,Дојди бргу и прилегни крај трпезава!' 8 Не ќе му рече ли: ,Приготви ми нешто за вечера и опаши се за да ми служиш додека јадам и пијам, а потоа и ти јади и пиј!' 9 Ќе му заблагодари ли на слугата затоа што ја исполнил заповедта? 10 Така и вие, кога ќе исполните сè што ви е заповедано, речете: ,Ние сме бесполезни слуги, зашто го извршивме она што бевме должни да го извршиме.'“

в. Тој служи со сè што располага.

Проп. 9:10 Сè, што може да врши раката твоја, според силите твои, врши; зашто во гробот, каде што ќе појдеш.


XIV. ЦРКОВНА СТРУКТУРА 

А. Важноста на одговорност и духовно покривање (заштита)

Во Словото јасно се вели дека ние сме едно тело во Христос Исус. Затоа мора да се запрашаме зошто постојат толку многу различни деноминации, ако треба да бидеме едно тело? Општо земено, деноминациите се јавиле поради разликите во верувањето во однос на доктринарните прашања, а можеби и поради методологијата на служењето. Иако ниту една деноминација ги има сите одговори, тие обезбедуваат подготовка и одговорност за локалниот пастор. 

Исус ги обучувал своите ученици & апостол Павле пред да бидат испратени. Библијата јасно ни укажува да бидеме соодветно обучени (2 Тим. 2:15). Исто така, можеме да видиме од "соборот во Ерусалим" (воден од Петар и Павле) дека уште од почетокот на новозаветната црква имало авторитети и структура на одговорност за надгледување на работата на службата и како помош да одговори во споровите меѓу браќата. Така се чини дека е мудро пасторот да биде самотник, дури и ако сака да остане надвор од деноминација. Луѓе во такви позиции се мудри ако се подложат под духовно покривање и одговораат пред некого, надвор од нивната непосредна служба. 

Покрај тоа, како што службата расте се јавува зголемена потреба за поголема одговорност и потчинетост под духовен авторитет во рамките на структурата на локалната црква. Бог повикува поединци да Му служат Нему, и воколку сме верни треба да има сè повеќе плод. Кога тоа се случува гранките на службата треба да се шират, а така и стеблото за да ја издржи тежината на плодот. И така доаѓа време кога пасторот назначува старешини за да му помогнат во служењето на стадото. Ова е добро време, воколку нема, за да се избере одбор на старешини заради обезбедување на совет и поддршка на пасторот. Оваа група може да помогне во одржувањето на одговорноста на пасторот во областа на финансиите, како и други не-духовни области на службата. Ова дава сила и стабилност на службата и може да обезбеди вредни насоки за локалното тело воколку нешто му се случи на пасторот. Лично, јас не би станал дел на локална заедница каде нема отчетност спрема надворешен духовен авторитет.

Б. Еден пример за структура 

Еден пример за структура на локална црква се гледа во локалниот одбор на старешини кои ја надгледуваат службата на локалниот пастор и неговите помошници т.е. нивните одговорности. Овој одбор на старешини треба да има ограничена моќ и одговорности согласно со Статутот и подзаконските акти на црквата. Покрај тоа, улогата, авторитет, и одговорностите на секое ниво на служење, почнувајќи од пастирот, па сè надолу треба да има детален опис на работа кој што се ревидира најмалку еднаш годишно. Општо земено, одборот на старешини треба првенствено да се занимава со не-духовната насока и одговорностите на локалната црква, и да обезбеди духовен совет на пасторот. Целта на оваа структура е да не се одземе ништо од Божјото призвание на пасторот, а во исто време да обезбеди локална одговорност, совети и покривање. Овој одбор треба да биде составена од 5-7 членови со можност на замена по одредено време од две години (да нема замена сите од еднаш туку делумно заради континуитетот на работата). На почетокот, овој одбор треба да биде назначен од страна на пасторот. Не е мудро да се назначи сосема нов одбор на секои две години. Во тој случај, најдобро е пасторот да предложи лица квалификувани и подготвени да служат во одборот уште пред истекот на мадатот на одредени членови, оставајќи му на одборот можност да избере наследници за испразнетите места. Тоа ќе му овозможи на пасторот во голем дел да учествува во процесот без директно да ги назначува оние кои ќе служат. Во спротивно може да стане себичен и да одземе одговорност на одборот врз пасторот. 

 (
БОГ
) (
Одборот на старешини кои му служат на Бог и обезбедуваат заштитно покривање
.
)Една од главните области на одговорност на одборот на старешини е да утврди плата и бенефиции на пасторот, да утврди трошоци и да разгледа препораки за плати од страна на пасторот за својот персонал (за црква со доволно големи приходи). Дијаграм на оваа форма на црковна структура може да изгледа нешто како следново каде стрелките покажуваат проток на авторитет и одговорност:




 (
Пастор, кој служи за да 
обучи и оспособи заменик пастор
, и духовно се грижи за Божјото стадо
.
)
 (
Помошници пастори, кои му служат на пасторот и 
им 
помогаат на служителите да бидат успешни во нивните служби
.
)                                                                              С С С С С

                                                                                   
                                                                                     P

                                                             ПП1              ПП2            ПП3

 (
Одговорноста во 
областа на служењето
 на помошниците пастори, како што се: мисија, млади, славење, евангелизација, одржување, итн
.
) 
                                            ОС1    ОС2   ОС3


             
                    С   С   С   С   С   С   С   С   С
 (
Служители
 кои служат под раководството на помошникот пастор
)




XV. УЧЕНИШТВО

Друга важна област на црквното служење е учеништво на членови во нивниот личен христијански карактер и плодоносно служење. Како помош во процесот многу цркви нудат предавања по учеништво, кои обично се посетуваат пред некој да може да стане официјално член на локалната црква. Материјал кој може да помогне во оваа област е предвидено во предметот Општи учеништво 1 & 2. А серија предавања за почетното ниво може во себе да ги вклучува следните области:
· Природата на Бог
· Бог Таткото
· Бог Господ Исус Христос
· Бог Светиот Дух
· Спасение
· 3 Крштавања:
· Во телото Христово
· Во вода
· Во Светиот Дух
· Библијата
· Молитва
· Локалната црква
· Служење
· Десеток & Давање
· Знаење на Божјата волја и Неговите цели

XVI. МОЛИВА

A. Копнежот на учениците

1. По многу месеци поминати со Исус,
а. тие не барале да бидат поучувани како да прават чуда.
б. тие не прашувале како да излезат на крај со народот.
в. тие не прашувале како да исцелуваат болни или да воскреснуваат мртви.
г. тие не прашувале како да ја контролираат или имаат моќ над природата.
д. тие барале од Исуса Тој да ги научи како да се молат.

Лука 11:1 А кога се молеше на едно место и кога престана, еден од Неговите ученици Му рече: “Господи, научи нè да се молиме, како што и Јован ги научи своите ученици!”

2. Оние кои служеле како ѓакони, се грижеле за практичните нешта на службата и ги ослободиле апостолите за молитва.

Дела 6:1-4 Во тие денови, кога учениците се намножија, хеленистите се побунија против Евреите, зашто нивните вдовици беа запоставувани при секојдневната поделба на храна. 2 Тогаш дванаесеттемина ги повикаа сите ученици и рекоа: “Не е праведно ние да го оставиме Божјото слово и да служиме околу трпезите. 3 Затоа, браќа, изберете меѓу себе седум мажи, со добар углед, полни со Светиот Дух и мудрост, на кои ќе им ја довериме таа должност, 4 а ние и натаму ќе им се оддадеме на молитвата и на службата на словото.”

Дела 6:7 А Божјото слово растеше и бројот на учениците во Ерусалим значително се зголемуваше, а и мнозина свештеници ì се потчинија на верата.

Б. Молитва и пост

1. Зошто пост?

Ис. 58:6 Ете го постот, што го избрав: раскини ги оковите на неправдата, одврзи ги врските на јаремот, и угнетените пушти ги на слобода и скрши го секој јарем?

2. Издвои време за молитва.
а. Многу молитвени средби. Биди креативен со термини и локации.
б. Други нека се вклучат во раководење на молитвени состаноци, не мора сè да се врти околу пасторот.
в. Тимови на молитвени застапници да се молат за специфични потреби.
г. Отпечати список на молитвени потреби за луѓето да го следат во молитвите.
д. Создај култура на соодветна атмосфера за молитвените состаноци.

3. Биди чувствителен на можни прекинувања
а. Издвои време кое нема да биде нарушено.
б. Остави го ова на служителите, секретарот, браќата и децата.

4. Читање и изговарање стихови за време на молитва. Кога ги изговараме Божјите ветувања, тоа ја гради нашата вера во Бог. Кога му веруваме на Бог ја гледаме Неговата рака како се движи во наше име. Но, запомни и дека доаѓаме да го бараме Неговото присуство, а не само Неговата рака.

5. Совети во однос на молитва 
а. Имај листа
б. Молете се за ветувањата од Божјото слово
в. Разбуди го телото не попуштај пред мрзеливоста, тежината или досадата
г. Принуди се себеси на молитва. Тоа е дело на твојата волја.
д. Молитвата нека биде двонасочна комуникација; слушајте го Господ.
ѓ. Најдобро е во раните утрински часови. 

Изр. 8:17 Ги сакам оние што мене ме сакаат, и кои рано наутро ме бараат, ќе ме најдат.

6. Учи ги другите да се моли. Понуди предавања за молитва и како делотворно да се моли.

7. Имајте тајни молитва, како и групни молитви. Воколку имате доволно луѓе, рганизирајте 24 часовни молитвени средби каде што луѓето ќе се согласат да се молат еден час за време на 24-часовен молитвен синџир.

 Мт. 6:5-6 “И кога се молите, не постапувајте како лицемерите кои сакаат да се молат, стоејќи по синагогите и на аглите од улиците, за да ги видат луѓето. Вистина ви велам, само тоа им е наградата. 6 А ти, кога се молиш, влези си во својата соба, и откако ќе ја затвориш вратата, помоли Му се на твојот Татко Кој е во тајност, а твојот Татко Кој го гледа тоа што е тајно, ќе те награди.

8. Истрајност
а. Бидете истрајни во молитва. Упорноста не е поради недостаток на вера. Исус не охрабрил да молиме постојано. Изнеси му го барањето. Петицијата може да има многу потписи, кои претставуваат многу повторувања за истото барање.
б. Упорноста е Божја карактеристика.
в. Библиски цитати:

Лука 11:1-13 А кога се молеше на едно место и кога престана, еден од Неговите ученици Му рече: “Господи, научи нè да се молиме, како што и Јован ги научи своите ученици!” 2 А Тој им рече: “Кога се молите, изговарајте: "Татко, нека биде свето Твоето име! Нека дојде Твоето Царство! 3 Нашиот насушен леб, давај ни го секој ден! 4 Прости ни ги нашите гревови, зашто и ние самите му ги проштаваме на секој должник! И не воведувај нè во искушение!” 5 И им рече: “Ако некој од вас има пријател и појде кај него на полноќ, и му рече: ,Пријателе, дај ми на заем три леба, 6 зашто ми дојде пријател од пат, а немам што да ставам пред него', 7 а оној однатре му одговори: ,Не додевај ми, вратата е веќе затворена, а децата ми се со мене в постела, не можам да станам да ти дадам', 8 ви велам, ако и не би станал да му даде затоа што му е пријател, ќе стане заради неговото настојување и ќе му даде колку што му треба. 9 А Јас ви велам: ,Молете и ќе ви биде дадено! Барајте и ќе најдете! Чукајте, и ќе ви биде отворено! 10 Зашто секој кој моли, прима; и кој бара, наоѓа; а на оној кој чука, ќе му биде отворено. 11 И кој е оној татко меѓу вас, што ќе му даде на својот син камен, ако побара леб? Или, ако побара риба, да му даде место риба, змија? 12 Или ако побара јајце да му даде скорпија? 13 И така, ако вие кои сте зли, можете да им давате добри дарови на своите деца, колку повеќе небесниот Татко ќе им го даде Светиот Дух на оние кои Го молат?'

Лука 18:1 Им кажа споредба за да им покаже како треба секогаш да се молат и да не се обесхрабруваат,

Ефш. 6:18 …со секаква просба и молитва, молете се во Духот во секое време, и заради тоа бдејте со сета истрајност и со молба за сите светии;
 
1 Сол. 5:16-18 Радувајте се секогаш, 17 молете се постојано и 18 благодарете за сè, зашто тоа е Божја волја за вас во Христос Исус.

В. Препреки за молитва

1. Сомнеж

1 Тим. 2:8 Затоа, сакам мажите да се молат на секое место, подигајќи ги светите раце, без гнев и двоумење;

Јак. 1:5-7 Но ако некому од вас му недостига мудрост, нека ја бара од Бога, Кој им дава на сите изобилно и без прекор - и ќе му биде дадена. 6 Но нека бара со вера, без никакво сомнение, зашто оној кој се сомнева е сличен на морски бран кого ветрот го крева и го тера. 7 Таквиот човек нека не мисли дека ќе прими нешто од Господ;

Молитвата според 1 Јован 5:13-14, е молитва според Божјата волја и која ни дава увереност дека Тој нè слуша и дека ќе одговори на нашето барање. Така можеме да се молиме со вера, без сомневање!

2. Неисповедан и нерешен грев 

2 Chr 7:14 Ако Мојот народ, кој се именува со Моето име, се понизи, почне да се моли, да го бара лицето Мое и се одврати од своите лоши патишта, Јас ќе чујам од небото и ќе му ги простам гревовите негови и ќе ја излекувам земјата негова.

Пс. 66:18 Да мислев беззаконие во срцето мое, Господ немаше да ме услиши.

3. Проблеми во рамките на нашето семејство 

1 Птр.3:1-7 Така и вие, жени, бидете им покорни на своите мажи, та ако некои не му бидат послушни на словото, да бидат придобиени без зборови, преку поведението на своите жени, 2 кога ќе го видат вашето непорочно и чесно поведение. 3 Вашето украсување да не биде надворешно: во плетење на косата, во китење со златен накит или во раскошно облекување, 4 туку во скриената личност во срцето, во нераспадливиот украс на кроткиот и тивок дух, што е од голема вредност пред Бога. 5 Зашто така некогаш се украсуваа светите жени кои се надеваа во Бог, и им се покоруваа на своите мажи, 6 како што Сара му беше послушна на Авраам и го нарекуваше господар, а вие сте нејзини ќерки, кога правите добро, немајќи страв од ништо. 7 А и вие, мажи, живејте во слога со жените како со послаб сад и искажувајќи им почит како на сонаследнички на благодатта на животот, за да не бидат спречувани вашите молитви.

4. Обесхрабрување – Ова ќе нè оддели од молитвата во време кога тоа најмногу ни е потребно.

5. Демонски сили 

Dan 10:11-13 Па ми рече тој: “Даниеле, сакан човеку, задлабочи се во зборовите што ќе ти ги кажам, и исправи се на нозете свои, зашто кај тебе сум денеска испратен.” штом ми ги кажа тие зборови, јас станав растреперен. 12 Но тој ми рече: “Не бој се Даниеле! Од првиот ден кога го управи срцето свое за да постигнеш разбирање и да се понизиш пред твојот Бог, зборовите твои беа услишени, и јас сакав да дојдам според зборовите твои. 13 Но кнезот на персиското царство ми се противеше дваесет и еден ден; но Михаил, еден од првите кнезови, дојде да ми помогне зашто јас бев таму сам, кај персискиот цар. 

6. Замор и досада

Мт. 26:40-46 И дојде кај учениците, па ги најде како спијат, и му рече на Петар: “Значи така! Не можевте ли ни еден час да бдеете со Мене? 41 Бдејте и молете се, за да не паднете во искушение! Духот е бодар, но телото е немоќно!” 42 И повторно отиде и се помоли, велејќи: “Татко Мој! Ако не може да Ме одмине оваа чаша, да не ја пијам, нека биде Твојата волја.” 43 И кога дојде, пак ги најде како спијат, зашто очите им беа натежнале. 44 И пак ги остави и отиде да се помоли, по третпат, и ги изговори истите зборови. 45 Тогаш дојде кај учениците и им рече: “Сè уште ли спиете и почивате. Еве, наближи часот кога Синот Човеков ќе биде предаден во рацете на грешниците. 46 Станете, да си одиме! Ете, наближи Мојот предавник.”

7. Нема бреме - ако немаме грижа за Христовите нешта ние не ќе влеземе во битка. Ова говори многу за тоа каде е нашето срце.

8. Световни грижи 

Лука 8:11-15 А оваа споредба значи: семето е Божјото слово. 12 Оние крај патот, тие го слушнале, потоа доаѓа ѓаволот и им го зема словото од нивните срца, за да не поверуваат и да не се спасат. 13 На камен се оние кои, штом ќе го слушнат, со радост го примаат словото, но ни тие немаат корен; веруваат некое време, но отпаѓаат во времето на искушенија. 14 Паднатото меѓу трње, тоа се оние кои слушале и кога ќе си отидат ги задушуваат грижите, богатството и световните наслади, и не донесуваат зрел плод. 15 А она на добрата почва, тоа се оние кои ќе го слушнат словото, го чуваат во добро и чисто срце и донесуваат плод со истрајност.”

9. Млакост - Ова е проблемот со црквата во Лаодикеја во Откровение 3:14-22

10. Загриженост - доведува до сомнеж, кое, пак, води до неверие, кое води кон грев.

Флп. 4:6-7 Не грижете се за ништо, туку во сè, преку молитва и благодарност, искажувајте ги своите барања пред Бог! 7 А Божјиот мир, што го надминува секое разбирање, ќе ги штити вашите срца и вашите мисли во Христос Исус.

XVII. ПРИНЦИПИ И УСЛОВИ ЗА УСПЕШНОСТ ВО СЛУЖБАТА

А. Принципи за секојдневен живот

1. Надградувај ги твоите силни страни и работи на твоите слабости.

2. Не губи време (денгуби) и биди со оние кои врват во поинаква насока. Одржи го својот фокус.

3. Запомни го следново: да се биде е поважно отколку да се направи нешто.

4. Запомни го следново: “доброто” секогаш бил најголемиот непријател на “најдоброто”.

5. Што се случува во тебе е поважно од она што ти се случува на тебе.

6. Не можеш кајганата да ја вратиш во состојба на јајца. Значи, внимавај што правиш. Размисли пред да дејствуваш, разгледај ги можностите и последиците на секоја твоја постапка.

Б. Што ми е потребно?

1. Трпение во страдање

Дела 14:21-22 Откако проповедаа во тој град и придобија многу ученици, се вратија во Листра, Иконија и Антиох; 22 ги закрепнуваа душите на учениците и ги поттикнуваа да бидат постојани во верата, и дека преку многу неволи треба да влезат во Божјото царство

Јак. 1:1-4 Јаков, слуга на Бог и на Господ Исус Христос, ви испраќам поздрави на дванаесетте раштркани племиња. 2 Сметајте дека е вистинска радост, браќа мои, кога ќе се сретнете со разни испитувања, 3 знаејќи дека од испитувањето на вашата вера произлегува истрајност! 4 А од истрајноста - совршено дело, за да бидете совршени и целосни, без нешто да ви недостига.

а. Проверката на мојата вера произведува истрајност.
б. Трпението мора да ја заврши својата работа пред да станам зрел и целосен.

2. Мудрост

Јак. 1:5 Но ако некому од вас му недостига мудрост, нека ја бара од Бога, Кој им дава на сите изобилно и без прекор - и ќе му биде дадена. 

3. Вера (вера на булдог)

Јак. 1:6 Но нека бара со вера, без никакво сомнение, зашто оној кој се сомнева е сличен на морски бран кого ветрот го крева и го тера.

Бр. 14:24 Но Мојот слуга Халев, поради тоа што во него имаше друг дух, и затоа што Ми беше наполно верен, него ќе го воведам во земјата, во која тој отиде, и неговото потомство ќе ја наследи.

XVIII. ПРИЧЕСТ – ГОСПОДОВА ВЕЧЕРА

А. Света тајна 

1. Воспоставена од Христос.

(Јован 6:51-63) "Јас Сум живиот леб што слезе од небото. Ако некој јаде од овој леб, ќе живее довека, а лебот, што ќе го дадам Јас, е Моето тело што ќе го предадам за животот на светот.” 52 Евреите повторно почнаа да се препираат меѓу себе, велејќи: “Како може Овој да ни го даде Своето тело да го јадеме?” 53 Тогаш Исус им рече: “Вистина, вистина, ви велам: ако не го јадете телото на Синот Човеков и не ја пиете Неговата крв, не ќе имате живот во себе. 54 Кој го јаде Моето тело и ја пие Мојата крв има вечен живот; и Јас ќе го воскреснам во последниот ден. 55 Зашто Моето тело е вистинска храна, и Мојата крв - вистинска напивка. 56 Кој јаде од Моето тело и пие од Мојата крв останува во Мене и Јас во него. 57 Како што Мене Ме испрати живиот Татко, а Јас живеам заради Таткото, така и оној кој Ме јаде Мене ќе живее заради Мене. 58 Ова е лебот што слезе од небото, не каков што татковците јадеа и изумреа. Кој јаде од овој леб, ќе живее довека.” 59 Ова го рече кога поучуваше во синагогата, во Капернаум. Мнозина ученици Го напуштаат Исус 60 Мнозина од Неговите ученици, штом го чуја тоа, рекоа: “Тешка е оваа беседа! Кој може да ја слуша?” 61 Бидејќи Исус знаеше во Себе дека Неговите ученици негодуваат заради тоа, им рече: “Зар ова ве соблазнува? 62 А што ќе биде ако Го видите Синот Човеков да се вознесува горе, каде што бил порано? 63 Духот е оној кој оживува, телото не помага ништо. Зборовите што ви ги реков се дух и живот.

а. Евхаристијата (грчки) го претставува Неговото тело.
б. Лозовиот плод ја претставува Неговата крв.

2. Ова е потсетник на Новиот сојуз.
а. Сите верници преку веру и по самоиспитување се причестуваат.

(1 Кор. 11:17-34) Давајќи ви ги овие упатства, јас не ве фалам, зашто се собирате не за подобро, туку за полошо. 18 Зашто, пред сè, кога се собирате в црква, слушам дека постојат раздори меѓу вас, и донекаде верувам во тоа, 19 зашто меѓу вас треба да има и разлики, за да се покажат проверените меѓу вас. 20 И така, кога се собирате, не е тоа за да се јаде Господовата вечера, 21 зашто на вашите вечери, секој првин си го зема своето јадење, па еден останува гладен, а другиот се опијанува. 22 Зарем си немате куќи за да јадете и пиете? Или ја презирате Божјата црква и ги срамите оние што немаат? Што да ви речам? Да ве пофалам ли? За ова не ве фалам. 23 Зашто, јас го примив од Господ она што и ви го предадов: дека Господ Исус онаа ноќ во која беше предаден, зеде леб, 24 и откако благодари, го раскрши и рече: “Ова е Моето тело, кое е за вас, правете го ова за Мој спомен!” 25 Исто така, по вечерата ја зеде и чашата и рече: “Оваа чаша е новиот завет во Мојата крв; правете го ова секојпат кога пиете, за Мој спомен!” 26 Зашто, секојпат кога ќе го јадете овој леб и ќе пиете од оваа чаша, ја објавувате Господовата смрт – додека дојде Тој. 27 Затоа, секој што јаде од лебот или пие од Господовата чаша на недостоен начин, ќе биде виновен за телото и крвта на Господ. 28 Но, секој нека се испита себеси, та така да јаде од лебот и да пие од чашата, 29 зашто оној што јаде и пие, а правилно не Го разликува Господовото тело, јаде и пие за своја осуда. 30 Затоа многумина меѓу вас се немоќни и болни, а мнозина - починаа. 31 Ако се осудуваме сами себеси, нема да ни се суди; 32 а кога сме судени, Господ нè кара, за да не бидеме осудени заедно со светот. 33 Затоа , браќа мои, кога се собирате да јадете, чекајте се еден со друг! 34 Ако е некој гладен, нека јаде дома, за да не се собирате за осуда. А другите работи ќе ги средам кога ќе дојдам.

Б. Служење причест

1. Достапно е за секој што се смета себеси за верник.

2. Овозможи им на родителите да им служи причест на своите деца кои исто така се сметаат себеси за верници.

3. Започни со читањето на библиски цитати, создавањјќи атмосфера на обожување при учество во Господовата вечера.

4. Воколку имате водач на славење, нека води во соодветна песна за време на Господовата вечера. 

5. По кратко време на славење и обожавање заврши со читањето на Светото Писмо, и сподели неколку зборови како коментар, потоа земи го лебот и помоли се, па споделете го лебота меѓу себе, потоа земи ја чашата, помоли се, и споделете ја чашата меѓу себе. Потоа водачот на славење нека води со некој весела песна. 

(Мт. 26:26-29) А кога јадеа, Исус зеде леб, го благослови, го раскрши, им го раздаде на учениците, и рече: “Земете, јадете, ова е Моето тело.” 27 Потоа ја зеде чашата, заблагодари, им ја даде и рече: “Пијте сите од неа, 28 зашто ова е Мојата крв на Заветот, која се пролева за мнозина, за проштавање на гревовите. 29 Но, ви велам, отсега нема да пијам од овој лозов плод сè до оној ден кога со вас ќе пијам нов во Царството на Мојот Татко."

(Лука 22:19-20) Потоа го зеде лебот, се заблагодари, го раскрши и им го раздаде, велејќи: “Ова е Моето тело кое се дава за вас; правете го ова за спомен на Мене!” 20 Исто така, по вечерата, ја крена и чашата и рече: “Оваа чаша е Новиот завет во Мојата крв, која се пролева за вас.

(1 Кор. 11:23-30) Зашто, јас го примив од Господ она што и ви го предадов: дека Господ Исус онаа ноќ во која беше предаден, зеде леб, 24 и откако благодари, го раскрши и рече: “Ова е Моето тело, кое е за вас, правете го ова за Мој спомен!” 25 Исто така, по вечерата ја зеде и чашата и рече: “Оваа чаша е новиот завет во Мојата крв; правете го ова секојпат кога пиете, за Мој спомен!” 26 Зашто, секојпат кога ќе го јадете овој леб и ќе пиете од оваа чаша, ја објавувате Господовата смрт - додека дојде Тој. 27 Затоа, секој што јаде од лебот или пие од Господовата чаша на недостоен начин, ќе биде виновен за телото и крвта на Господ. 28 Но, секој нека се испита себеси, та така да јаде од лебот и да пие од чашата, 29 зашто оној што јаде и пие, а правилно не Го разликува Господовото тело, јаде и пие за своја осуда. 30 Затоа многумина меѓу вас се немоќни и болни, а мнозина - починаа.

6. Начин на делење:
а. Додека седат.
б. Пред трпезата поставена напред.
в. Можна е тука и креативноста.

7. Се завршува со славопој и слово на охрабрување.

XIX. СЛУЖБА НА ПРИЧЕСТ – ГОСПОДОВА ВЕЧЕРА

А. Исус ја имал првата причест (вечера Господова) ноќта за време на Пасхалниот оброк

1. Пасхалната вечера е прославување на избавувањето од египетското ропство
Причеста е прославување на ослободувањето од гревот, преку Христостовата смрт

2. Причеста е време на потсетување
а. Неговото тело било прекршено заради нашите гревови
б. Тој ја платил цената што ние не можевме да ја платиме

3. Неговата крв го претставува Новиот сојуз
а. Според Стариот сојуз, како искупување за нашите гревови на жртвеникот било убиено јагне без мана 
б. Според Новиот сојуз, совршеното Јагне (безгрешно) било распнато на крстот.
в. Безгрешен жртва, за нашите гревови да можат да бидат простени
г. Преку Новиот сојуз ние имаме личен однос со Таткото

4. Причеста е време на потсетување
а. "Во сеќавање на Мене" - припомни си за Неговите жртва за сите луѓе
б. Исусовата жртва е доволна за сета вечност

Евр. 9:27-28 И како што на човекот му е определено да умре еднаш, а потоа на суд, 28 така и Христос, откако беше принесен еднаш за да ги земе гревовите на мнозина, ќе се јави вторпат не заради грев, туку за спасение на оние кои нестрпливо го очекуваат.

5. Тело

1 Кор. 11:23-26 Зашто, јас го примив од Господ она што и ви го предадов: дека Господ Исус онаа ноќ во која беше предаден, зеде леб, 24 и откако благодари, го раскрши и рече: “Ова е Моето тело, кое е за вас, правете го ова за Мој спомен!”…

6. Крв

…Исто така, по вечерата ја зеде и чашата и рече: “Оваа чаша е новиот завет во Мојата крв; правете го ова секојпат кога пиете, за Мој спомен!” 26 Зашто, секојпат кога ќе го јадете овој леб и ќе пиете од оваа чаша, ја објавувате Господовата смрт - додека дојде Тој.

XX. ПОГРЕБНО СЛУЖЕЊЕ 

А. Вовед

Паметно е за служителите да се запознаат со обичаите на средината во која се испратени. Препорачливо е пастирите да не се обидуваат драстично да ги менуваат обичаите на мештаните. Мудро е внимателен разговор за сите прашања со засегнатите луѓе пред спроведување на погребната служба.

Б. Професионален однос 

1. Погребните должности на пасторот или служителот почнуваат пред смртта, служење да оние кои се смртна постела. Давајќи охрабрување, утеха и надеж.

2. Важно е за пасторот да го посети семејството што е можно поскоро по смртта. Предходно закажани обврски ќе мора да се презакажат. Тука нема одлагање.

3. При средба со семејството, важно е да се биде љубезен и трпелив. Во тоа време е особено полезно правењето на погребни договарања. Планирањето треба да се направи што е можно поскоро. Сепак, не е твоја одговорност да донесуваш конечни одлуки, туку да дадеш поддршка. Луѓето можеби ќе очекуваат од тебе совет. Тие нека ги донесуваат одлуките, но ти помогни има да го разберат својот избор.

4. Може да биде доста корисно за семејството, ако се понудиш да одиш со нив во погребалното, кога се прави распоредот на погребот. Повторно, ова е само заради поддршка. Термин на службата, избор на ковчегот, и.т.н. зависат од семејството.

5. По ова добро е да се комуницира со семејството на дневна основа меѓу времето на починувањето и погребот.

6. Може да претпоставиш дека ќе ја спроведеш погребалната служба, но тоа не е секогаш така. Семејството можеби ќе сака некој пријател или некој друг пастор да го изврши погребот. Понуди ја твојата услуга, но не претпоставувај дека ќе правиш сè, освен ако не те замолат. Во тој случај, локалниот пастор со благодат треба да ја прифати нивната одлука и да му понуди помош на поканетиот пастор.

7. Ќе треба насамо да се сретнеш со менаџерот на погребалната заради договор и погребната церемонија. Ако тоа се прави во семејниот дом, помини го редоследот заедно со семејството.

8. Исплатата на надоместоците за спроведување на погребалната церемонија е деликатна тема. Пасторот не треба да очекува никаков надомест. Се разбира, ако некој ти понуди финансиски благослов, не заборави да се заблагодариш.

В. Елементи на погребна служба

1. Нежна воведна мелодија

2. Молитва - Молитвата за време на службата треба да биде внимателна и искрена, давајќи надеж и охрабрување.

3. Читање на Словото
Ова им овозможува на ожалостените срца да ја слушнат и да ја почувствуваат љубовта, благодатта и милоста Божја. Поради тоа, пасторот мора да посвети големо внимание при изборот на библиските цитати.

4. Биографски информации за покојникот, вклучувајќи датум на раѓање, професија, семејните имиња, итн. Понекогаш некој од семејството ќе сака да сподели нешта за починатиот. Ако е тоа случај замоли ги однапред да го запишат тоа што ќе сакаат да го споделат. Иако може и без тоа, емоциите знаат да надвладеат. Имајќи ја својата презентација испишана може да им биде од помош.

5. Соодветна музика или химни

6. Пријатели со сведоштва или поезија

7. Проповед и можност да се одговори на покана за спасение ако тоа семејството го посакува

8. Во молитва пасторот ги изговара благословите

9. Финална песна

10. Нежна завршна мелодија

11. Оставете го завршниот збор на оној кој раководи со погребот со едноставен поглед во негова насока и знак со главата. Пасторот оди кон напред да го теши семејството и пријателите, додека тие си заминуваат. Семејството можеби ќе сака да има последен приватен момент со покојникот пред да замине од капелата, доколку е така, пасторот треба да биде во близина да им пружи утеха и охрабрување.

Г. На гробот 

Предложен редослед (не треба да трае повеќе од 10-20 минути):

1. Пасторот застанува пред ковчегот до гробот

2. Вовед

3. Краток читање на Словото

4. Благословување

XXI. ВЕНЧАВКИ

А. До младенците: прашања вредни за внимателно разгледување уште пред венчавање

1. Дали некогаш сте зборувале за вашите идеи за Бога, или за тоа што значи да се биде христијанин?

2. Дали сте сигурни дека Христос е ваш Спасител? Ако одговорот е да, врз основа на што ја темелите вашата сигурност. Ако не, сподели ја со нив евангелската порака и дај им можност да го прифатат Христос.

3. Ако не сте членови на иста деноминација или локална црква, дали сериозно сте ги проучувале верувања на другиот за да се договорите дали можете да се согласите во приклучување кон една локална црква уште пред венчавката?

4. Ќе започнете ли вашиот бракот како авантура со Бог, со тоа што од самиот почетокот секојдневно заедно ќе се молитва?

5. Дали сте читале од Словото во врска со бракот? Бракот е сојузен однос.

6. Дали сте направиле буџетот во однос на вашите приходи, така што ќе знаете колку ќе ви треба за кирија, храна, гориво, облека, лекарства, рекреација, мебел, десетоци, прилози, заштеди, одмор и многу други потреби?

7. Дали имате роднини кои се, или би можеле да станат целосно или привремено зависни од вас? Дали го сфаќате тоа? Дали сте подготвени тие да живеат со вас, ако е потребно?

8. Дали некој кој од вас материјално зависи од родителите? 

9. Дали постои чувство на напнатост со момчето или девојката, кои би можеле да бидат расчистени преку пријателски, искрен разговор?

10. Има ли нешто во браотк, од кое би се плашиле? Интимата во бракот? Дали се плашите да имате деца или некој друг физичките аспекти на бракот? Дали и обајцата сакате деца?

11. Дали, доколку знаете, некојод вас боледува или има веројатност за појава на болест која би можела да влијае врз вашата иднина? Дали сте имале лекарски преглед кај некој доверлив лекар?

12. Дали сте разговарале со вашите матични лекари или советници за сексуална хармонија во бракот?

13. Има ли нешто во минатото што другата страна треба да знае?

14. Дали сте подготвени да ги заборавите еден на друг грешките од минатото и да се трудите во иднина да го изнесете најдоброто во партнерот?

15. Дали сте подготвени да воспоставите ваш сопствен дом и заедно да си ги решавате проблемите?

16. Дали сте размислувале за можностите да бидете одделени еден од друг за време на отслужување на воен рок или бизнис? 

17. Дали обајцата сте заинтересирани за слична работа, хоби, спортови и активности?

18. Како очекувате во иднина да ја зголемувате вашата љубов еден за друг?  

Б. Разговор со младенците во однос на подготовките за церемонијата

1. Музика и некој да музицира за нив.

2. Свеќи за церемонијата или една свеќа која симболизира обединување.

3. Кога ќе биде венчавката, а каде приемот? Кој е одговорен за чистење после се?

4. Колку луѓе ќе дојдат на свадбата. Ова вклучува придружнички на невестата, придружници на момчето, носител на прстените, девојка со цвеќињата, итн.

5. Дали тие ќе ги користат стандардните завети или ќе понудат своја верзија за разгледување до пасторот. Не скршнувај далеку од редовните завети оти така ќе се загуби сериозноста на она за кое се залагаме.

6. Дали ќе се причестат.

7. Дали ќе им дадат рози на мајките? Ако е така, договарај кога и кој ќе го стори тоа.

8. Соодветна музика или песни за време на церемонијата.

9. Достапност на тоалетите и гардероба за облекување.

10. Организирање на редица за честитање по церемонијата.

11. Дали и кога ќе има декорирање на просторијата од страна на одредена цвеќарница.

12. Фотограф, сликање, но без блиц за време на церемонијата.

13. Трошковник. Донација до црква или назначени износ кој е веќе договорен со црквата. Донација до пасторот, плаќање на музичарите, итн.

14. Храна, торта, грички, дали и како ќе се послужува алкохол.

15. Содржината на пораката; посебни цитати или барања кои младенците имаат. Објасни дека бракот е заветен однос и што тоа значи пред Бога.

16. Кои ќе бидат редари. Поминете ги одговорностите.

17. Хостеси кои ќе им помогнат на луѓето да се сместат.

18. Каде ќе биде лоцирана масата за подароци?

19. Камери и видео. Разговарајте со фотографот и камераманот пред церемонијата.

20. Време на отварање на зградата. Зависи од цвеќарницата, облекувањето и кетерингот.

21. Времетраење на церемонијата.

22. Формални или неформални фустани.

23. Генерална проба или не. Датум и време.

24. Белата стаза или цвеќиња по главен прилаз?

25. Дали родителите се во брак или се разведени. Ова може да влијаат начинот на организирање на свадбата.

26. Ќе има ли баби и дедовци и каде ќе седат.

27. Регистрација кај матичарот да се изврши пред или на денот на црковното венчавање.

В. Пример на свадбени свечености.

Поздрав и покана за славење

Возљубени: Се собравме овде во присуство на Бога и овие сведоци, со цела да си обединиме овој маж и оваа жена во свет брачен сојуз, кој е заповедан од Светото Писмо за да биде почитуван од страна на сите луѓе, и според тоа, не треба лекомислено да се пристапи во него, туку со почит, дискретно, одлучно, и во страв Божји. Во овој свет чин, и двете личности сега му приоѓаат...

Венчавка 
____________, дали ја прифаќаш ____________, да биде твоја законски венчана жена, да живеете заедно во согласност со Божјото Слово во свет брачен сојуз; да се грижиш и да ја негуваш како свое тело, и да ја љубиш како што Христос ја засака црквата, давајќи се себе си за неа да ја заштитиш, да ги исполниш нејзнините потреби, и да се грижи за неа во сите денови на твојот живот, и да се соедините како едно во Господ ....... ДА.

____________, дали го прифаќаш ____________, да биде твој законски венчан сопруг, да живеете заедно во согласност со Божјото Слово во свет брачен сојуз; да му се покориш како на Господ и да биде глава во овој сојуз под Бог, како што Христос е глава на црквата. Дали ќе го љубиш и ќе се грижиш за него во текот на сите денови на твојот живот, и да се соедините како едно во Господ ....... ДА.

Претставување на невестата 

Кој дава оваа невеста да се омажи за овој човек?

(Да се искаќат младенците на платформата, воколку ја има)

Библиска слика за бракот 

Библијата има многу да се каже за бракот. Бог го воспоставил бракот. Библијата започнува со венчавка и завршува со венчавка. 

(Бракот укажува на повеличествено обединување) "бидејќи сме членови на Неговото тело, и сме од Неговата коска; и затоа мажот ќе ги остави татка си и мајка и ќе се приклучи кон својата сопруга, и тие ќе станат едно тело. Оваа тајна е голема, но јас зборувам за Христос и Црквата".

Библиски цитати за мажите 

“Мажи, љубете ги своите жени, како што и Христос ја засака црквата и се предаде Сам Себеси за неа, за да ја освети, исчистувајќи ја преку водно капење со словото, и да ја претстави пред Себе црквата во сета нејзина слава, без дамка, ниту брчка, или нешто слично, за да биде света и непорочна. Така и мажите се должни да ги љубат своите жени како своите сопствени тела. Кој ја љуби својата жена, се љуби себеси. Зашто никој никогаш не го намразил своето тело, туку го храни и негува како и Христос црквата”

Библиски цитати за жените

Жените ¡да им се покоруваат на своите мажи, како на Господ, зашто мажот е глава на жената, како што е и Христос глава на црквата, а Тој е Спасителот на телото! И како што црквата Му се покорува на Христос, така да им бидат и жените покорни во с сè на своите мажи".

Обврски на мажот и жената 

Должност на мажот е да обезбеди издршка на својата жена, да ја штити од опасност и да и даде нежност што е и заповед во Божјото Слово да мажите ги љубат своите жени како и Христос што ја засака црквата и го даде својот живот за неа.

Должност на жената е да го почитува и послушува својот маж, и да се украси со кроток и тивок дух, што е пред Бога, скапоцен украс, Неговото Слово им заповеда на жените да им бидат покорни на своите мажи како што и Црквата Му се покорува на Христос.

Привилегија и должност е да уживате еден со друг; да не заборавите дека заради обострана полза, репутација и љубов, ќе треба од сега да сте едно и неразделени; затоа, треба да ја одржувате вашата верност еден спрема друг (и да се види дека она што Бог го соединил, никој никогаш да не го разделува.

Брачни завети (bride passes her flowers to maid of honor)

Јас, _____________/ те земам тебе ___________/ за моја заветна сопруга, да те имам и да те чувам / од денес па натаму / во добро и во зло / во богатство и сиромаштво / во болест и во здравје / да те љубам и да те негувам / додека смртта не не раздели / во согласност со Божјото слово / се заветувам на љубов и верност.

Јас, _____________/ те земам тебе ___________/ за мој заветен сопруг, да те имам и да те чувам / од денес па натаму / во добро и во зло / во богатство и сиромаштво / во болест и во здравје / да те љубам, негувам и почитувам / додека смртта не не раздели / во согласност со Божјото слово / се заветувам на љубов и верност

Обред на прстенот 

Кое обележје на искреност имате?

Кругот, симболот на вечноста и златото, симбол на она што е трајно, покажува колку траен е овој меѓусебен завет на верност и љубов. Како кругот, овој прстен нема почеток ниту крај, и е приказ за: 1) нашиот вечен Бог, зашто Тој е Алфа и Омега, Почетокот и Крајот, Првиот и Последниот. Бог е непроменлив, Тој никогаш не се менува, тој е истиот вчера, денес, и во вечни векови. 2) Овој прстен, исто така, го претставува Неговото Слово. "Небото и земјата ќе поминат, но Мојот Збор ќе остане засекогаш". 

Овие прстени не се само видливи потсетници на вечниот Бог и верноста на Неговото Слово, но тие се исто така потсетници на внатрешната врска која ги соединува вашите срца во едно. Тие се симбол на вашето единство во Него, еден со друг, и на божествената љубов во вас која расте и созрева како што минуваат годините.

Оваа љубов цврсто опстојува во невола, тоа е љубов што те крева над околностите, тоа е љубов што го победува секој проблем, ја лечи секоја душевна болка, го смирува секој страв; и ништо да може да не оддели од љубовта Божја.

Размена на прстените

Како залог / и како знак / на заветот меѓу нас / со овој прстен / те земам тебе / во името на Таткото / и на Синот / и на Светиот Дух, Амин.

Причест

Молитва и благослов од пасторот

Прогласување 

Бидејќи _________ и _________ заеднички влегле во овој свет брачен сојуз, и го посведочиле истото пред Бога, и пред присутните сведоци, и се заветиле на љубов и верност еден спрема друг, и го потврдиле истото со давање и примање на прстен, јас изјавувам дека тие се маж и жена во името на Таткото, и Синот, и Светиот Дух... Амин!

Благословување

И сега Божјата љубов нека биде во вас, зад вас и пред вас, и оклу вас нека биде спокојна, во името на Исус Христос, нашиот Господ.

И благодатта на нашиот Господ Исус Христос, и љубовта на Бог, и општењето на Светиот Дух бидат вас и нека ве оддржат како едно.

Бакни ја невестата

Претставување 

Огромно задоволство и чест ми е да ви ги претставам г-дин и г-ѓа _____________.

Заклучок

(Причест, по желба)

Како што сме сведоци на овој брачен сојуз, се потсетуваме на уште еден сојуз со нашиот Господ и Спасител, кој е склучен преку Неговата смрт, Неговото погребение и Неговото воскресение. Посочувајќи на овој вечен сојуз, пред Неговата смрт, Исус зеде леб, а откако се заблагодари, Тој го скрши и рече: "Земете, јадете, ова е Моето тело што се крши за вас, правете го ова во сеќавање на мене" / и на ист начин, исто така, Тој ја зеде чашата велејќи: "оваа чаша е Новиот завет на мојата крв; правите го ова кога пиете во сеќавање на мене / За кога јадете од овој леб и пиете од оваа чаша, сведочите за Господовата смрт додека Тој дојде.

(Две свеќи палат една обединета, по желба)

Свеќите кои _______ и ________ ги држат го претставуваат животот кој Бог им дарил на секој од нив, зашто Бог рече: "вие сте светлината на светот". Забележете дека тие се одвоени и индивидуални светила... и како што обајцата палат една осамена свеќа од два одделни пламена, ова го претставува нивниот нов заеднички живот како еден во овој свет брак... и сега како што ги гаснат своите засебни свеќи и приоѓаат пред олтарот, така нивните засебни животи се прекинуваат, и тие стануваат едно; и "она што Бог го соединил, никој да не го раздели".


Упатство за служење

СЛУЖБА НА КРШТАВАЊЕ ВО ВОДА

Крштевањето на верниците било воспоставено од страна на Господ Исус Христос кога Тој им заповеда на своите ученици на "Затоа одете и направете од сите народи Мои ученици, крштавајќи ги во името на Таткото и Синот и Светиот Дух, учејќи ги да го чуваат сето она што ви го заповедав" (Мат. 28:19). Поради ова сите верници треба да бидат крстени. Крштевањето не ја спасува личноста. Човекот мора прво да биде верник, пред да бидат крстен, но тоа е важен чекор во нашата послушност кон Христос, нашиот Господ, кој и самиот бил крстен.

Со цел некој да биде крстен мора да има личен однос со Исус Христос како личен Спасител и Господ (Дела 8:36-37). Ова крштевање е само за верници. Поради оваа причина доенчињата и малите деца не треба да бидат крстени оти немаат ниту потреба, ниту способност да поверуваат.

Крштевањето на верниците не е Јовановото крштавање, бидејќи тоа крштевање гледало напред кон доаѓањето на Спасителот, додека крштевање на верниците е израз на вера во Тој Кој веќе е дојден (Дела 19:3-5).

Во Новиот Завет, начинот на крштевање бил со потопување во вода. Ова било еден вид на погребување и воскресение, слика за смртта на верникот за стариот живот и на новиот живот, кој го примил кога се обратил кон Бога, се одвратил од своите гревови и го прифатил Христос како Спасител.
Преку крштеањето, верникот отворено сведочи за својата вера во Христс и се поистоветува со Неговата црква.

Крштевањето треба да се спроведува бесплатно. Крштевањето на верниците е една од обврските на служителот на Исус Христос, затоа верникот не треба да плаќа за овој чекор на послушност.


Редослед на службата

1. Отворање со молитва.
2. Песни (една или две)
3. Читање на соодветен библиски цитат (на пр. Мк 1:11;Мат 28:18-20; Мк 16:14-17; Дела 2:38-42; 10:44-48; 19:1-5)
4. Кратка проповед за значењето на крштевањето и исповедањето на Христос.
5. Пасторот треба да ја отстапи службата на еден од старешините, додека тој крштава.
6. Пасторот влегува во вода и крштеникот се следи, со помош на некој друг, ако е тоа потребно.
7. Пасторот треба од секој кандидат да побара одговор на следното прашање: "Дали поверува во Исус Христос како личен Спасител?" (Ако сакате, може да се побара и лично сведоштво за неговата вера во Христос).
8. По ова пасторот го изговара името на кандидатот и вели: "Врз основа на твојата и вера во Господ Исус Христос, јас сега те крштавам во името на Таткото, и Синот, и Светиот Дух." Тогаш тој го нурнува верникот во вода и го подига веднаш на нозе на соодветен начин.
9. По крштевањето, пасторот затвора состанокот со молитва.

СЛУЖБА НА ПРИЧЕСТ

Причестувањето е многу свет чин. Затоа треба да се спроведе на соодветен начин. Тоа е служба на сеќавање - потсетување на верниците на Христовата смрт за нивните гревови и дека Тој е извор и одржувач на нивните животи. Исто така, тоа јасно покажува дека сите христијани се обединети во Христос покажано преку причестувањето со "една чаша." Тоа, исто така, е време за самоиспитување и повторно посветување на Христос.

Бидејќи Господ вечера е поврзана со свети нешта кои се основата на нашата вера, треба да се пристапи во дух на понизност и стравопочит кон Бог со благодарност.

Господовата вечера треба да се спроведе, ако е можно, барем еднаш месечно.

Редослед на службата

1. Оние кои учествуваат во трпезата Господова треба да се седнати на соодветен начин со цел полесно да се послужи. (Се очекува или препорачува оние кои учествуваат во причеста да се верници кои живеат христијански живот и кои се испитале себеси во однос на нивната вера во Бог и нивните меѓусебни односи со другите верници). 
2. Служителите или старешините избрани да му помогнат на пасторот треба да застанат пред масата, која однапред била подготвена.
3. Читањето на соодветни библиски цитати: (Матеј 26:11-30; Мк 14:12-26;. Лука 22:7-21; 1 Кор 11:23-30; Иса 53)
4. Треба да се даде можност за молитва, благодарност, само-испитување и песни (1 Кор. 11:28).
5. Пастирот треба да го земе лебот и да им го даде на старешините/служителите кој им го поделуваат на верниците. Откако сите примиле прче, и откако се помолиле, пасторот им дава упатство на луѓето велејќи:

“Господ Исус онаа ноќ во која беше предаден, зеде леб, и откако благодари, го раскрши и рече: “Ова е Моето тело, кое е за вас, правете го ова за Мој спомен.”

(Сите заедно нека го јадат лебот).

6. Пастирот нека ја земе чашата велејќи: "На ист начин, Тој зеде чашата велејќи:" Исто така, по вечерата ја зеде и чашата и рече: “Оваа чаша е новиот завет во Мојата крв; правете го ова секојпат кога пиете, за Мој спомен!’”

Сите нека учествуваат во чашата како што им е подадена од страна на служителите кои веќе се причестиле од страна на пасторот. (Ако се користат посебни чашки, тогаш сите треба да добијат по една чашка и да се причесат заедно како во овој случај со лебот, а пасторот користи зборови соодветни за чашата)

7. Службата нека се приврши со молитва

СЛУЖБА ЗА ПРИМАЊЕ НОВИ ЧЛЕНОВИ

Од време на време, заедницата треба да има служба за примање на нови членови во црква, поддавајќи им ја десната на општењето.

Нови членови се примаат од новообратените на црквата, членови на локална црква од истата деноминација кои се доселиле и сакаат да се приклучат и припадници на други групи/движења кои сакаат да се приклучат.

Должност на пасторот и на и старешините е да се провери секој кандидат за членство пред тој да се прими, за да се види дали се исполнети библиските принципи за членство и да му се дадат упатства како да се стане член. Писма на препораки од други заедници треба да се земат во предвид за време на ова испитување.

Верници од други деноминации кои сакаат да се приклучат треба да им се даде период на прилагодување за во меѓувреме треба да ги проучат доктрините и практиките на локалната црква на која сакаат да и се придружат. Исто така, пасторот и старешините треба одвреме навреме во текот на тој период да ги контактираат.

Услови за членство 
1. Лична вера во Господ Исус Христос како Спасител и Господ (Јов. 1:12; 3:3; Дела 16:31).
2. Крштевање во вода со потопување.
3. Доказ за добро христијанско сведоштво пред верници и неверници.
4. Согласување со доктрините и практиките на црквата запишани во "Верувањата на деноминацијата или заедницата.”
5. Разумна посветеност и редовност во учество на црковните служби.
6. Редовност во давање на десеток и прилози во заедницата заради унапредување на Господовото дело во локалната црква.

Редослед на службата

1. Пастирот и водачите на заедницата нека застанат на платформата, свртени кон заедништвото и кон оние кои треба да бидат примени во локалната црква.
2. Молитва.
3. Пасторот ги прашува потенцијалните членови следните прашања:
a. Дали сакате да бидете примени како членови на оваа црква?
b. Дали се согласувате со доктрините и учењата на деноминацијата "________________"?
c. Дали се согласувате да бидете редовни поддржувачи на овој собир преку редовни присуство, преку учество во активностите на заедницата и преку давањање на десеток и прилози во локалната црква во согласност со Божјото Слово?

4. Откако секој одговори позитивно, пасторот го повикува секого по име, велејќи:

".......................... (име), бидејќи си се согласиле да ја прифатиш одговорноста за членство во "________________________", како член на оваа заедница, ние, пасторот и водачите, ти ја подаваме раката на општењето и те прифаќаме како член со добро сведоштво во оваа заедница. "
Потоа пасторот и старешините, еден по еден, му/и ја подаваат раката на заедништво и добредојде.
4. Молитва за новите членови.
5. Членство картички (воколку постојат), кои с веќее подготвени, сега треба да им се дадат на новите членови пред целата заедница.

ПРИНЕСУВАЊЕ НА ДЕЦА

Како што Хана го принела Самуел пред Господа и како што Марија и Јосиф го принеле бебето Исус пред Господ во Храмот, така и родителите треба со радост да Му ги посветат своите деца на Господ.

Со тоа, родителите решаваат да ги воспитуваат своите деца во страв Божји и преку Слово и пример, да ги упатуваат по патот на праведноста. Ако тие тоа не го сторат, чинот на принесување на децата нема значење.

Принесувањето на деца не треба да се меша со крштевањето на бебиња и мали деца како што се практикува во некои цркви. Во принесувањето на деца, ние го следиме примерот на Господ Исус кога Тој положил раце врз деца и ги благословил. (Mk. 10:13-16; Лука 18:15-17). 

Колку е можно поскоро по раѓањето, детето треба да се донесе од страна на родителите во црквата за да биде посветен на Господа од страна на пасторот или старешината, пред целата заедница како сведоци на овој чин.

Обајцата родители треба да се присутни и треба да се верници, но ако обајцата не се присутни, барем еден треба да биде верник и да биде присутен, во спротивно детето не може да биде принесено, оти никој ќе мора да одговори на прашањата поставени од страна на пасторот.

Ако родителите се членови на "___________________________" тие веројатно имале христијанско венчавање.

Редослед на службата

1. Песна или химна соодветна за деца.
2. Родителите треба да го донесат бебето напред и да застанат пред пасторот.
3. Се читаат соодветни библиски цитати: (Mk. 10:13-16; Мт. 19:13-15; Изр. 22:6; Бит. 18:19; 6:6,7; 1 Сам. 1:20, 24-28).
4. Пасторот треба да ги праша родителите:
a. “Дали вие, родители на ова дете, сакате да се посвети "________________" на Господа?”
b. “Дали ветувате дека ќе го воспитувате во стравопочит и упатства Господови и дека со збор и дело ќе го водите по патот на праведноста уште од неговото / нејзиното детство?”

5. Пасторот да го земе детето во раце, или да положи рака врз него и да каже: “...........(името на детето).........., во согласност со желбата на твоите родители, јас сега те посветувам на Господ во името на Таткото, и Синот, и Светиот Дух.”
По ова треба да се моли за детето и да им го врати на родителите.

6. На родителите да им се даде сведителство за посветување (воколку има таква практика), а посветувањето треба да е бесплатно.

7. Принесувањето да се внесе книгата за евиденција во локалната црква.


ПОГРЕБНА СЛУЖБА

Секогаш кога ќе почине некој член на заедницата, пасторот треба веднаш да оди за да ги утеши ужалените и да прави планови за погребна служба. Негова одговорност е да планира соодветна погребна служба и тоа треба да се направи внимателно во договор со семејството.
Целта на погребната служба, како и оддавање почит на починатиот, (ако тој бил христијанин), е да се утешат ужалените за загубата на близок и да се поттикнат присутните.

Ниту едно неовластено лица не треба да му биде дозволено да меша во службата. Желбите на семејството треба да бидат земени во предвид при планирањето на службата, но пасторот треба да се грижи да не се протне ништо против христијанските принципи.

Воколку е можно, погребите да не се прават во недела поради конфликт на терминот со богослужбата.

Поради широк спектар на обичаи и практики поврзани со погребувања, тешко е да се утврди единствен план за служба, но одредени принципи треба да се запазат:
1. Службата не треба да биде премногу долга оти луѓето ќе се заморат, а освен тоа, тоа е тешко време за семејството.
2. Ако на починатиот бил некоја важна личност во општината, можеби ќе треба да се има повеќе од еден говорник, но генерално еднен е доволно.
3. Упати ги своите зборови кон живите... а не кон починатиот.
4. Ако се знае дека починатиот не бил христијанин, не зборувај како тој да бил, но од друга страна, не му суди. Остави го во Божји раце. Не можеш да сториш ништо за или против него, но можеш да им помогнеш на живите.
5. Запомни дека главната цел на службата е за утеха на оние кои се останале, па не биди груби, туку говори зборови на утеха како служител на Исус Христос.
6. Ако сме поканети да говориме на погреб, не треба да се двоуми да погребеме неверници, туку да им се служи на живите и да им се помогне преку Божјото слово и молитва.

Редослед на службата

1. Неколку соодветни химни.
2. Читање на Светото Писмо. (Јован 11:25-26; 14:1-6, 23, 1 Кор. 15:20-28; 35-49, 50-58; 1 Сол. 4:13-17; Отк. 21:1-4; Пс. 23)
3. Молитва за семејството.
4. Ако е потребно некој да сподели за покојникот, тој / таа треба да го направи тука, инаку изостави го тој дел.
5. Химна.
6. Пасторот или друга планирана личност треба да проповеда.
7. Молитва за завршување на овој дел на службата.

На самото гробно место

Пасторот нека врви пред луѓе кои го носат ковчегот до гробот, и да застане на челното место. Пред телото да се спушти во гробот тој требало да читаа соодветни библиски цитати. По спуштањето на телото нека каже:

“Гледајќи дека волјата на Семоќниот Бог била да го земе при Себе нашиот брат / сестра нашиот / пријател од овој свет, ние сега го предаваме неговото / нејзиното тело на земјата, да го дочека денот на воскресението, кога мртвите ќе го чујат гласот на Синот Божји и ќе воскреснат за да застанат пред Него и да ја примат праведната награда за направените дела во телото. Неговиот дух го препуштаме Бога, Кој и го даде.”

Потоа службата треба да се затвори со молитва. Ггробот треба да се затвори и луѓето си заминат. Нема потреба од друга служба на гробното место, оти духот на починатиот не останува таму, туку заминал да биде со Господ за време смртта. (2 Кор. 5:8).

СЛУЖБА НА ОРДИНИРАЊЕ – НАЗНАЧУВАЊЕ СТАРЕШИНА

Кога христијанските работници се докажале со својот живот и служба дека се вистиниски служители на Исус Христос, тие треба да се планираат за поставување за старешини. Ова е признание од страна на нивните браќа во црквата за призванието и службата која ја имаат, и е израз на доверба на црквата во нив и е време кога посебен благослов од Бога се бара од нив.

Следново треба внимателно да се размисли:
a. Дека имаат добар христијански карактер. (Тит. 1:7-9, 1 Тим 3:1-7).
b. Дека имале успешна служба за најмалку две години непосредно пред назначувањето, и се подготвени да поминат време во служението.
c. Дека имаат завршено барем минимум библиска обука, во ретки случаи, имаат долгогодишна успешна служба и се студенти на Словото Божјо.

Оние кои се сметаат за поставување како старешина треба да пополни формулар и да биде соодветно испитан од страна на Одбор за назначување водачи. Оваа работа не треба да се направи набрзина. (1 Тим. 5:22).

Редослед на службата

1. Оние што треба да бидат ракоположени треба да застане пред црквата соочени со служителите кои ќе ги ракоположат.
2. Молитва и химна.
3. Кратка порака.
4. Нагласката треба да биде на читање соодветни библиски цитати во врска со службата и делото на Исус Христос. (1 Тим 3:1-3, 6:3-16, 20; 2 Тим 2:1-16, 19-26, 4:1-5; 1 Кор. 3: 9-15)
5. Ако е потребно, еднен или повеќе од тие што треба да биат ракоположени можат да дадат сведоштво во врска со призванието од Бога во нивниот живот.
6. Кандидатите треба да клекнат, а служителите за ракополагање, барем тројца, да положат раце на кандидатите, и еден по еден да каже:
“Брате ......... (име )......... ние, твоите/вашите браќа од црквата "___________________", препознавајќи го призванието од Бог во твојот живот, полагаме раце врз вас и ве одвојуваме за службата за која Бог ве повикал. И го молиме Господ Исус, Глава на Црквата, ќе ви даде дарови и благодет на Светиот Дух кој ќе ве оспособи да можете да служите во Неговото свето служение.”
7. Еден од служителите за ракополагање да се моли за кандидатот/тите.
8. По завршната молитва, сите служители треба да им честитаат на секој ново-ракоположен служител.
9. Доколку е соодветно, причест може да се служи.

ПОСТАВУВАЊЕ НА СТАРЕШИНИ И ЃАКОНИ

Секоја заедница треба да има комисија на старешините и ѓакони, за да му помагаат на пасторот во општите активности на црквата и да му се советници. Овие лица (може и жени) треба да имаат добар карактер и нивниот духовен стандард треба да биде согласно Божјото слово. (Дела 6:1-7; 1 Тим. 3:10. Тие треба да бидат одговорни луѓе со голем интерес за работата на црквата.

Тие треба да бидат избрани од страна на заедницата на секои две години, но пензионираните членови може да бидат повторен избрани ако сакаат.

Редослед на службата

1. Новоизбраните членови да застане пред пасторот во предниот дел на црквата.
2. Пасторот да прочита Дела 6:1-6 и да објасни дека работата на ѓаконите треба да биде практичната страна на црквата, како и да бидат советници на пасторот, кој е главен старешина и духовен лидер на црквата.
3. Пасторот потоа да им се обрати на ѓаконите со следното:

“Ве молам браќа, внимателно да размислите за Божјото слово, за да разберете какви луѓе треба да бидете во однос на вашето поведение и живот, за да можете верно да ја оправдата довербата која е ставен во вас од вашите браќа на оваа црква при вашиот избор за ова служење. Апостол Павле рекол:

‘Исто така, ѓаконите треба да бидат сериозни , не двојазични, да не сакаат многу вино или да се склони кон нечесна печалба, туку такви кои со чиста совест ја пазат тајната на верата. И првин да бидат проверени, а после да ја вршат службата ако се непорочни. Исто така жените треба да бидат сериозни, да не клеветат, трезвени и верни во сè. Ѓаконите да бидат мажи на една жена и да управуваат добро со своите деца и со своите домови, зашто оние ѓакони кои ја извршиле добро својата служба, добиваат почесно место и голема смелост во верата во Христос Исус.” (1 Тим. 3:8-13)’

А вие, членови на оваа заедница, кому ќе му служат овие ѓакони, молете се за нив и почитувајте ги заради нивната работа.

Божјиот благослов нека почива врз оваа заедница, како врз членовите, така и врз водачите, додека работиме заедно за изградба на црквата на Исус Христос, нашиот Господ. Амин.”

4. Молитва за новите ѓакони и нивната работа.

ОСВЕТУВАЊЕ НА ЦРКОВНА ЗГРАДА

Осветувањето на црковна зграда е време на радост и благодарност, а исто така и време за обнова на преданоста спрема Бога, сфаќајќи дека само преку Неговиот благослов зградата е изградена и само со Неговиот благослов таа ќе просперира во иднина.

Гост говорник, ако сакате, треба однапред да биде известен за денот на осветувањето.

Внимателно однапред да се планира сместување и угостување на поканетите посетители.
Ако црквата е изградена од страна на изведувач, тој треба да бидат поканет, како и архитектот.

Редослед на службата

(a) Надвор од црквата
Заедницата да се собере надвор од црквата, пред главниот влез, кои треба да е затворен со панделка околу вратата. Состанокот да се отвори со молитва. Пасторот, или некој друг, да му предаде на поканетиот гостин говорник ножици и од него да побара да ја отвори црковната зграда. Ова тој да го направи со сечење на лентата и да ја прогласи зградата за отворена за слава на Бог.

Верниците тогаш да влезат во црковната зграда пред пасторот, ѓакони и старешините на локалната црква, како и поканетите гости.

(b) Во црковната зграда
1. Химни на благодарност и пофалби.
2. Читање на соодветни библиски цитати (Пс. 84:1-2; 27:4,5; 48:9-14; 100:1-5; 122:1-9; 1 Днев. 10-13, 15-19; Рим. 16:25-27; 2 Днев. 13:14)
3. Проповед од страна на поканетиот говорник за осветување на црковната зграда.
4. Молитва на осветеност, посветување на црковната зграда за слава на Бога и молитва за благословот за делото Господово во таа зграда.
5. Прилика за благодарност до сите кои помогнаа во градењето на објектот.
6. Ако е испланирано, доброволен прилог да се собере со цел да се вратат долгови заради зградата, заради одредени потреби или да се помогне во некои други проекти.
7. Химна и завршна молитва.


ОБРЕД НА ВЕНЧАВАЊЕ

А христијанската венчавка е граѓанска и верска работа. Поради тоа што е граѓански акт, законите на државата мора внимателно да се испочитуваат. Трошоците за регистрацијата утврдени со закон мора да бидат платени и Изводот од матичната служба треба да се достави до надлежните во рамките на пропишаното време.

Поради тоа што е верски чин, венчавката треба да се изврши според Божјото слово, на начин што ќе го велича Бог. Ништо спротивно на Божјото слово треба да е дозволено на христијанското венчавање.

Венчавки на парови кои веќе живеат заедно, треба да се сметаат едноставно како регистрација на брак и треба да се спроведе колку што е можно потивко и не треба да добијат еднакво внимание како правилната венчавка.

Редослед на службата

1. Отворање со молитва.
2. Читање на библиски цитати (како на пр. Мк 10:2-12; 1 Кор 7:10-11; Ефш. 5:22-33; Евр 13:4)
3. Кратка проповед за бракот нагласувајќи ги меѓусебните должности на мажот и жената.
4. Младоженецот и невестата да застанат пред пасторот, заедно со сведоците, младоженецот стои од десната страна на невестата.
Проповедникот говори кон присутните гости:
“"Драги пријатели, се собравме денес пред семоќниот Бог и оваа заедница за да ги здружиме овој човек и оваа жена во свет брак, за кој апостол Павле вели дека треба да се почитува од сите луѓе. Поради тоа не е добро некој да влезе во ваков сојуз без внимателно да размисли, но со внимание и во страв Божји. Овие двајца сакаат да влезат во овој свет брак и ако некој има било каква причина зошто овие не можат законски да се соединат, треба да се каже сега или засекогаш да молчи.”

Пасторот сега да се обрати на мажот и жената:
“Бидејќи ќе дадете одговор во денот на судот кога сите тајни на човечкото срце ќе бидат откриени, барам од вас двајцата дека воколку некој од вас знае од која било причина зошто да не можете да бидете сврзани во свет брачен сојуз, сега тоа да го каже. Знајте сигурно, дека оние кои се здружија на било кој начин, освен според Божјите правила, не се соединети со Бог, ниту, пак, нивниот брак е законски.”

Пасторот му вели на мажот:
"........... (име ).......... Дали ја земаш оваа жена да биде твоја законски венчан жена, да живеете заедно на начин на кој Бог тоа го заповедал во свет брак? Дали ќе ја љубиш, ќе ја почитуваш и ќе се грижиш за неа низ сите различни околности на животот, и напуштајќи ги сите други, се прилепуваш само за неа, додека обајцата сте живи?”

Мажот одговорара: "ДА”

Пасторот и вели на жената:
"........... (име ).......... Дали го земаш овој човек да биде твој законски венчан сопруг, да живеете заедно на начин на кој Бог тоа го заповедал во свет брак? Дали ќе го љубиш, ќе го почитуваш и ќе му бидеш послушен низ сите различни околности на животот, и напуштајќи ги сите други, се прилепуваш само за него, додека обајцата сте живи?”

Жената одговорара: "ДА”

Пасторот го упатува мажот да ја стави десната рака на невестата врз неговата десна рака и да повтори по него:
"Јас .............. те земам тебе ............. да ми бидеш законски венчана жена, да живеам со тебе од овој ден па натаму низ сите промени на животот..... во добро, во зло, во богатство, во сиромаштво, во болест и во здравје. Ќе те љубам и ќе се грижам за тебе се додека сме живи. И така јас ти се заветувам.”

Невестата повторува по него:
"Јас .............. те земам тебе ............. да ми бидеш законски венчан сопруг, да живеам со тебе од овој ден па натаму низ сите промени на животот..... во добро, во зло, во богатство, во сиромаштво, во болест и во здравје. Ќе те љубам, ќе те почитувам и ќе ти бидам покорна се додека сме живи. И така јас ти се заветувам.

Ако се користи прстен, пасторот прашува: "Каков залог давате и добивате преку кој верно ќе ги одржите овие ветувања и ќе ги исполните овие завети?”

Пасторот го добива прстенот и му го дава на момчето кој, пак, го става на третиот прст од левата рака на невестата.
(Ако и жената дава прстен, таа го добива од пасторот и го става на третиот прст од левата рака на момчето)

Пасторот вели:
“Нека овој прстен (овие прстени) биде ваш потсетник за заветите кои дека сте ги склучиле денес, еден на друг, и знак за љубовта која ја имате еден за друг.”

Пасторот се моли за Божји благослов на брачната двојка.
Пасторот, ја држи заедно десната рака на момчето и на невестата и вели:
“Она што Бог го составил, човек да не го раздели.”
Потоа пасторот вели:
“Бидејќи ............... и ............... се согласија да се соединат во свет брак, пред Бога и пред оваа заедница, јас сега ги прогласувам за маж и жена, во името на таткото и на Синот и на Светиот Дух.

Бог Таткото, Синот и Светиот Дух нека ве благослови, води и чува. Амин.” 
 
5. Пасторот потоа ги поведува до местото на регистрација за да се потпишат. Еден примерок од документот им се дава на младенците, а другиот испраќа до матично.

6. Потоа пасторот пред собраните ги претставува за маж и жена велејќи:

“Дами и господа, со особено задоволство ви ги претставувам, г-дин и г-ѓа ........................."



This completes our study. A sample final exam is follows.

Pastoral Theology Final Exam

This test is open notebook, but not open Bible. Each student may use their own notes only in answering the test questions.
T or F 1. The pastorate is not a job or vocation, but is a calling of God upon a 
 person’s life.
T or F 2. The pastor serves as an under-shepherd of God’s flock.
T or F 3. Moses was an Old Testament example of a pastor-shepherd.
T or F 4. The qualifications of an associate pastor are the same as the senior 
 pastor. 
T or F 5. Because the pastor is the leader he does not need to be accountable to 
 others. 
T or F 6. Senior pastors are called to a higher responsibility and accountability 
 before God.
 7. What young man pastured the church of Ephesus? Timothy
 8. Moses was a good example of a pastor-shepherd and he was more 
 humble than any other man.
The Apostle Paul said that the pastor is to be an example to the flock of God just like he had been.
10.—12. List the three priorities of a pastor in their order of importance:
10. The Lord Jesus Christ
Yourself & your family
Your ministry 
 13. Sheep cannot be trained, they must be led. 
 14. What Bible character was a good example of a leader – manager as he 
 helped to rebuild the walls of Jerusalem? Nehemiah 
 15.—17. List three basic human needs all believers have:
The need to Belong 
The need for significance
The need for approval 
T or F 18. People who you are closely attached to are best able to give you 
 counseling help. 
T or F 19. Most people coming for counseling already sense the answer or 
 solution to their problem.
T or F 20. Regarding those who come to us for financial assistance we have a 
 greater responsibility to those fellow believers than those outside the 
 faith.
T or F 21. The tithe and offerings are essentially the same thing.
T or F 22. The tithe is to be brought to the local church.
 Aaron and Hur were examples of support ministry personnel as they 
 held up the arms of Moses.
We should always seek to have the attitude of a servant realizing that promotion comes from God. 
The wish of the disciples from Jesus was not how to perform miracles or heal the sick, but rather they asked Him to teach them how to Pray. 
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